
บันทึกท้ายพระราชบัญญัติ 

พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที ่๒๒) พ.ศ. ๒๕๕๗ 

ความเป็นมา 
 ในสมัยรัชกาลที่ ๖ พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาประชาธิปก พระปกเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้ตรา
พระราชบัญญัติศุลกากร พุธศักราช ๒๔๖๙ ประกาศไว้เป็นฉบับแรก ซึ่งพระราชบัญญัตินี้ได้มีการแก้ไขเพ่ิมเติม
ในล าดับต่อมา จ านวน ๔ ฉบับ คือ พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๑) พุทธศักราช ๒๔๗๑ พระราชบัญญัติ
ศุลกากร (ฉะบับที่ ๒) พุทธศักราช ๒๔๗๒ พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๓) พุทธศักราช ๒๔๗๔ และ
พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๔) พุทธศักราช ๒๔๗๕ 
 ในสมัยรัชกาลที่ ๘ สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวอนันทมหิดลได้มีการแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติศุลกากร 
พุทธศักราช ๒๔๖๙ ในล าดับต่อมา จ านวน ๕ ฉบับ คือ พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๖) พุทธศักราช ๒๔๗๙ 
พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๗) พุทธศักราช ๒๔๘๐ พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๘) พุทธศักราช ๒๔๘๐ 
พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๙) พุทธศักราช ๒๔๘๒ และพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๑๐) 
พุทธศักราช ๒๔๘๓ 
 ในสมัยรัชกาลที่ ๙ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวภูมิพลอดุลเดช ได้มีการแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ในล าดับต่อมาอีกจ านวน ๑๖ ฉบับ ประกอบด้วย พระราชบัญญัติ พระราชก าหนด 
และประกาศของคณะปฏิวัติ 
 ดังนั้น กฎหมายศุลกากรที่ใช้บังคับอยู่ในปัจจุบันมีจ านวน ๒๕ ฉบับ ดังต่อไปนี้  

๑. พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๔๓ วันที่ ๑๓ สิงหาคม ๒๔๖๙ น่า ๒๗๒ 

วันเริ่มใช้บังคับ  เมื่อพ้นวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาไปแล้ว ๓ เดือน 

ผู้รักษาการ  เสนาบดีกระทรวงพระคลังมหาสมบัติ 

เหตุผลในการประกาศใช้ 
 ตามค าปรารภในพระราชบัญญัติฉบับนี้บัญญัติไว้ว่า มีพระบรมราชโองการในพระบาทสมเด็จ
พระปรมินทรมหาประชาธิปก พระปกเกล้าเจ้าอยู่หัว ด ารัสเหนือเกล้าฯ ให้ประกาศจงทราบทั่วกันว่า โดยที่
ทรงพระราชด าริห์เห็นว่า วิธีจัด แล ปฏิบัติการของกรมศุลกากรนั้น สมควรจะก าหนดลงไว้ให้เปนระเบียบสืบไป 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ แบ่งเนื้อหาออกเป็น ๑๕ หมวด มีบทบัญญัติทั้งสิ้น 
๑๒๒ มาตรา สาระส าคัญสรุปได้ดังนี้ 
 หมวด ๑ บทวิเคราะห์ 
 หมวด ๒ วิธีจัดการและก าหนดท่า ฯลฯ 
 หมวด ๓ การเสียค่าภาษี 
 หมวด ๔ การตรวจของแลป้องกันลักลอบหนีศุลกากร 
 หมวด ๕ การน าของเข้า 
 หมวด ๖ การส่งของออก 
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 หมวด ๗ ของตกค้าง 
 หมวด ๘ การค้าชายฝั่ง 
 หมวด ๙ ที่ทอดเรือภายนอก 
 หมวด ๑๐ เก็บของในคลังสินค้า 
 หมวด ๑๑ ประกันและทัณฑ์บน 
 หมวด ๑๒ ส าแดงเท็จ 
 หมวด ๑๓ การฟ้องร้อง 
 หมวด ๑๔ ตัวแทน 
 หมวด ๑๕ บทเบ็ดเสร็จทั่วไป 

๒. พระราชบัญญัติศุลกากรแก้ไขเพิ่มเติม (ฉะบับที่ ๑) พุทธศักราช ๒๔๗๑ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๔๕  วันที่ ๑๕ เมษายน ๒๔๗๑  หน้า ๒๒ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแตว่ันที่ ๑๕ เมษายน ๒๔๗๑ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 ตามค าปรารภในพระราชบัญญัติฉบับนี้บัญญัติไว้ว่า พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาประชาธิปก 
พระปกเกล้าเจ้าอยู่หัว มีพระบรมราชโองการ ด ารัสเหนือเกล้าฯ สั่งว่า โดยที่ทรงพระราชด าริว่า ของซึ่งส่งมอบ
ไปจากโรงพักสินค้า หรือคลังสินค้าท่ีได้อนุมัติแล้วตามพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ นั้น สมควร
ต้องเสียค่าภาษีตามพิกัดอัตราที่ใช้อยู่ในเวลาที่ส่งมอบของนั้นไป และโดยที่ทรงพระราชด าริว่า ราคาที่ประเมินเก็บ
ค่าภาษีของซึ่งส่งมอบไปจากคลังสินค้ามีทัณฑ์บนนั้น ควรจะต้องวิเคราะห์ให้ชัดเจนขึ้นอีก จึงทรงพระกรุณา
โปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ้น 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติศุลกากรแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉะบับที่ ๑) พุทธศักราช ๒๔๗๑ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๔ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ให้ยกเลิกมาตรา ๑๐ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ และให้ใช้มาตราใหม่
ต่อไปนี้แทน ดังนี้ (มาตรา ๓)  
  “มาตรา ๑๐ บรรดาค่าภาษีนั้น ท่านให้เก็บตามบทพระราชบัญญัตินี้และตามพิกัดอัตราที่ใช้อยู่
ในเวลานั้น การเสียค่าภาษีนี้ท่านบังคับให้เสียแก่พนักงานเจ้าหน้าที่เป็นเงินที่ชอบด้วยกฎหมายในเวลาที่ออกใบ
ขนสินค้าให้ แต ่
  ก.  ค่าภาษีที่จะต้องเสียส าหรับของที่ศุลกากรน ามารักษาไว้ตามมาตรา ๔๓ แห่งพระราชบัญญัตินี้ 
ท่านให้ค านวณตามพิกัดอัตราที่ใช้อยู่ในวันซึ่งศุลกากรได้ตรวจมอบของเช่นว่านั้นไปถูกต้องแล้ว 
  ข. ค่าภาษีที่จะต้องเสียส าหรับของที่เก็บไว้ในคลังสินค้าที่ได้รับอนุมัติแล้วตามมาตรา ๘ แห่ง
พระราชบัญญัตินี้ ท่านให้ค านวณตามพิกัดอัตราซึ่งใช้อยู่ในวันซึ่งได้ย้ายของเช่นว่านั้นออกจากคลังสินค้าไปจริง 
  และถ้ามีเงินที่ได้เสียไว้แล้วเป็นค่าภาษีก่อนวันซึ่งได้ตรวจมอบของไปถูกต้องหรือก่อนวันซึ่งได้ย้าย
ของไปจริง ตามที่ว่ามาใน (ก) และ (ข) นั้นเป็นจ านวนใด ๆ อันต่างกับจ านวนค่าภาษีซึ่งจะต้องเสียจริงแล้วไซร้ 
ก็ให้เสียเงินเพิ่มเติมหรือได้รับเงินคืน แล้วแต่กรณี” 
 ๒. ให้ยกเลิกมาตรา ๘๘ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
ดังนี้ (มาตรา ๔)  
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  “มาตรา ๘๘ รายการของซึ่งได้จดไว้ดังกล่าวมาก่อนนั้นจะได้เป็นรายการส าหรับคิดค่าภาษีอัน
จะตอ้งเสียส าหรับของนั้นในเวลาที่จะได้ส่งมอบของไปในชั้นที่สุด เมื่อได้ยื่นใบขนสินค้าอันถูกต้อง และของนั้น
จะได้ลงบัญชีและเรียกค่าภาษีเต็มตามปริมาณและราคาที่จะไว้ในรายการนั้น โดยไม่มีการลดหย่อนให้เพราะ
เหตุที่ขาดจ านวนแต่อย่างหนึ่งอย่างใด เว้นแต่ในกรณีดังจะกล่าวสืบไปข้างหน้า” 

๓. พระราชบัญญัติศุลกากรแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉะบับที่ ๒) พุทธศักราช ๒๔๗๒ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๔๖ วันที่ ๙ กุมภาพันธ์ ๒๔๗๒ หน้า ๓๓๕ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๑ เมษายน ๒๔๗๓ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้   

 ตามค าปรารภในพระราชบัญญัติฉบับนี้บัญญัติไว้ว่า พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาประชาธิปก 
พระปกเกล้าเจ้าอยู่หัว มีพระบรมราชโองการด ารัสเหนือเกล้าฯ สั่งว่า โดยที่ทรงพระราชด าริเห็นสมควรแก้ไข
สถิติพยากรณ์ศุลกากร ซึ่งมีอยู่เวลานี้ให้ดีขึ้น เพ่ือแสดงเมืองก าเนิดของสินค้าขาเข้าที่ส่งเข้ามาจากสิงคโปร์ 
และฮ่องกง จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้เปลี่ยนแบบใบขนสินค้าขาเข้าอันได้ก าหนดไว้ในมาตรา ๔๒  
แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ เป็นดังแบบที่ต่อท้ายพระราชบัญญัตินี้ ตั้งแต่วันที่ ๑ เมษายน 
๒๔๗๓ เป็นต้นไป 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติศุลกากรแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉะบับที่ ๒) พุทธศักราช ๒๔๗๒ มีสาระส าคัญคือ โดยที่
สมควรแก้ไขสถิติพยากรณ์ศุลกากร ซึ่งมีอยู่เวลานี้ให้ดีขึ้น เพ่ือแสดงเมืองก าเนิดของสินค้าขาเข้าที่ส่งเข้ามาจาก
สิงคโปร์และฮ่องกง จึงให้เปลี่ยนแบบใบขนสินค้าขาเข้า อันได้ก าหนดไว้ในมาตรา ๔๒ แห่งพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ เป็นดั่งแบบที่ต่อท้ายพระราชบัญญัตินี้ ตั้งแต่วันที่ ๑ เมษายน พุทธศักราช ๒๔๗๓ 
เป็นต้นไป 

๔. พระราชบัญญัติศุลกากรแก้ไขเพิ่มเติม (ฉะบับที่ ๓) พุทธศักราช ๒๔๗๔ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๔๘ วันที่ ๔ กุมภาพันธ์ ๒๔๗๔ หน้า ๕๖๐ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๕ กุมภาพันธ์ ๒๔๗๔ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 ตามค าปรารภในพระราชบัญญัติฉบับนี้บัญญัติไว้ว่า มีพระบรมราชโองการ ในพระบาทสมเด็จ
พระปรมินทรมหาประชาธิปก พระปกเกล้าเจ้าอยู่หัว ด ารัสเหนือเกล้าฯ ให้ประกาศจงทราบทั่วกันว่า โดยที่ทรง
พระราชด าริเห็นสมควรแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ 
ให้ตราพระราชบัญญัติขึ้น 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติศุลกากรแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉะบับที่ ๓) พุทธศักราช ๒๔๗๔ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๘ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
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 ๑. เพ่ิมมาตรา ๗ (ก) แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๔๖๙ ขึ้นอีกมาตราหนึ่งดังต่อไปนี้ (มาตรา ๓) 
  “มาตรา ๗ (ก) เจ้าของหรือผู้ปกครองโรงพักสินค้า จะต้องเสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาตส าหรับ
โรงพักสินค้าประจ าปี ทุกโรงพักสินค้า ซึ่งได้รับอนุมัติตามมาตรา ๖ หรือมาตรา ๗ ดังแจ้งไว้ในใบแนบ ๔ (ฉ)” 
 ๒. ยกเลิกความในมาตรา ๘ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ และให้ใช้ความ
ต่อไปนี้แทน ดังนี้ (มาตรา ๔)  
  “มาตรา ๘ อธิบดีจะให้อนุมัติและก าหนดคลังสินค้า หรือที่มั่นคงอันมิใช่เป็นคลังสินค้า หรือที่มั่นคง
ชนิดที่อยู่ในความหมายแห่งมาตรา ๖ และมาตรา ๗ นั้นก็ได้ และอาจสั่งว่าส่วนใดหรือภาคใดแห่งคลังสินค้า
หรือที่เช่นนั้น จะพึงใช้เป็นที่เก็บของได้และโดยวิธีใด อธิบดีอาจด าริสั่งว่าของอย่างใดหรือมีปริมาณเท่าใดที่จะ
พึงเก็บในที่นั้น ๆ ได้ และอาจออกข้อบังคับเพ่ือด าเนินการและก ากับตรวจตราที่นั้น ๆ ให้เป็นไปโดยชอบ 
อธิบดีอาจเรียกประกันจากเจ้าของ หรือผู้ปกครองคลังสินค้าหรือที่มั่นคงโดยให้ท าทัณฑ์บน หรือท าประการอ่ืน
จนเป็นที่พอใจ เพ่ือจัดการคลังสินค้า หรือที่มั่นคงเช่นนั้นให้เป็นไปโดยชอบ และเพื่อเป็นประกันให้ใช้ค่าภาษี
จนเต็มจ านวนอันจะพึงเรียกเก็บในเวลาใด ๆ ส าหรับของที่เก็บไว้นั้น อนึ่งคลังสินค้า หรือที่มั่นคงซึ่งได้อนุมัติ
ตามมาตรานี้ต้องบังคับตามบทบัญญัติท่ีกล่าวไว้โดยพิสดารในมาตรา ๘๗ ถึงมาตรา ๙๗ 
  เจ้าของหรือผู้ปกครองคลังสินค้า จะต้องเสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาตส าหรับคลังสินค้า ประจ าปี
ทุกคลังสินค้าซึ่งได้รับอนุมัติตามมาตรานี้ ดังแจ้งไว้ในใบแนบ ๔ (ฉ)” 
 ๓. ยกเลิกความในมาตรา ๔๙ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรพุทธศักราช ๒๔๖๙ และให้ใช้ความ
ต่อไปนี้แทน ดังนี้ (มาตรา ๕)  
  “มาตรา ๔๙ ก่อนจะปล่อยเรือล าใดที่บรรทุกสินค้า หรือมีแต่อับเฉาออกไปนอกพระราชอาณาจักร  
ให้นายเรือ หรือถ้านายเรือไม่อยู่ โดยเหตุจ าเป็นอันจะหลีกเลี่ยงมิได้ ก็ให้บุคคลผู้ใดผู้หนึ่งซึ่งได้รับอ านาจ 
เป็นลายลักษณ์อักษรจากนายเรือไปรายงานต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ที่ศุลกสถาน และต้องตอบค าถามใด  ๆ 
ของพนักงานเจ้าหน้าที่อันเกี่ยวแก่เรือ สินค้า และการเดินทาง และต้องยื่นหนังสือรายการสินค้าในเรือ
ต่อพนักงานนั้น ๆ ตามแบบที่ก าหนดไว้ในแนบ ๖ หรือแบบอย่างอ่ืนแล้วแต่อธิบดีจะได้ก าหนด ให้นายเรือ
แสดงใบทะเบียนเรือ ใบปล่อยเรือขาเข้าต่อพนักงานเพื่อตรวจสอบ กับทั้งหลักฐานอื่นตามแต่จะต้องการ
เพ่ือแสดงว่าได้ใช้ค่าภาระติดพันส าหรับเรือ หรือสินค้านั้นเสร็จแล้ว 
  เมื่อเป็นที่พอใจว่าได้ปฏิบัติตามกฎหมายแล้วพนักงานเจ้าหน้าที่จะได้ออกใบปล่อยเรือ ตามแบบ 
ที่ก าหนดไว้ในใบแนบ ๗ ให้ไป ให้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมปล่อยเรือตามอัตราที่แจ้งไว้ในใบแนบ ๔ (ช) 
  ถ้าเรือล าใดออกจากท่าในพระราชอาณาจักรไปภาคต่างประเทศโดยมิได้มีใบปล่อยเรือ หรือมิได้
ปฏิบัติตามบทมาตราต่อไปนี้ ท่านว่านายเรือหรือตัวแทนในเมื่อนายเรือไม่อยู่มีความผิดต้องระวางโทษปรับ
ไม่เกินพันบาท แต่ส่วนตัวแทนนั้นต้องพิสูจน์ได้ว่าได้ท าการสมคบกันกับนายเรือด้วย จึงมีความผิด” 
 ๔. ยกเลิกความในมาตรา ๕๐ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ และให้ใช้ความ
ต่อไปนี้แทน ดังนี้ (มาตรา ๖)  
  “มาตรา ๕๐ ถ้าเรือล าใดได้รับใบปล่อยเรือแล้วออกจากท่าหนึ่งไปยังท่าอ่ืนใดในพระราชอาณาจักร 
เพ่ือรับของส่งออกไป เมื่อได้ขนของลงบรรทุกเรือ ณ ท่าอ่ืนนั้นแล้ว ให้นายเรือส่งมอบหนังสือรายการสินค้าที่ได้
บรรทุกเพ่ิมลงแก่พนักงานเจ้าหน้าที่ ณ ที่นั้น กับทั้งให้แสดงใบปล่อยเรือที่เจ้าพนักงานได้ออกให้ ณ ท่าแรก
ที่มาออกเรือมานั้นด้วย และจะต้องท าเช่นนี้ต่อไปทุก ๆ ท่า จนกว่าจะได้รับใบปล่อยเรือชั้นที่สุดออกนอก 
พระราชอาณาจักร และทุกคราว ๆ ที่ท าเช่นนี้ ให้เอาใบปล่อยเรือเพ่ิมเติมติดแนบเข้ากับใบปล่อยเรือที่ได้ออกให้  
ณ ท่าแรกที่ออกเรือนั้นด้วย ให้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมส าหรับใบปล่อยเรือเพ่ิมเติมทุกฉบับตามอัตราที่แจ้งไว้ใน
ใบแนบ ๔ (ช)” 



๕ 
 

 ๕. ยกเลิกความในมาตรา ๖๘ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ และให้ใช้ความ
ต่อไปนี้แทน ดังนี้ (มาตรา ๗)  
  “มาตรา ๖๘ ก่อนเรือค้าชายฝั่งล าใดจะออกจากท่า หรือที่ขนสินค้าลง หรือถ่ายสินค้าออก ให้ท า
บัญชีเป็นสองฉบับ มีข้อความต้องกันตามแบบที่ก าหนดไว้ในใบแนบ ๑๑ ลงชื่อนายเรือแสดงรายละเอียดของเรือ 
และสินค้าในเรือตามที่ก าหนดไว้ และส่งมอบแก่พนักงานเจ้าหน้าที่ผู้ซึ่งจะได้ยึดใบคู่ฉบับไว้และลงวันเดือนปี 
และลงชื่อในต้นฉบับคืนให้ไป บัญชีนี้ให้ถือว่าเป็นใบอนุญาตปล่อยสินค้า และปล่อยเรือให้เดินทางได้ด้วย  
ให้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมปล่อยเรือตามอัตราที่แจ้งไว้ในใบแนบ ๔ (ช) ทุก ๆ ท่าที่ระบุชื่อไว้ในใบแนบนั้น 
ถ้าเรือค้าชายฝั่งล าใดออกจากที่แห่งใดโดยมิได้มีใบอนุญาตเช่นนี้ก็ดี หรือถ้าไม่แสดงใบอนุญาตนี้ภายใน
ยี่สิบสี่ชั่วโมงนับแต่เมื่อเรือถึงท่า และก่อนเริ่มขนสินค้าขึ้นก็ดี ท่านว่านายเรือ ความผิดต้องระวางโทษปรับ 
ไม่เกินห้าร้อยบาท” 
 ๖. ยกเลิกความในมาตรา ๖๙ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ และให้ใช้ความ
ต่อไปนี้แทน ดังนี้ (มาตรา ๘)  
  “มาตรา ๖๙ เมื่ออธิบดีเห็นสมควรจะออกใบอนุญาตปล่อยสินค้าอย่างคุ้มได้ทั่วไปให้แก่เรือล าใด ๆ  
ที่ไปมาค้าอยู่เสมอเป็นปกติระหว่างท่าต่าง ๆ ในพระราชอาณาเขตก็ได้ โดยมีเงื่อนไขว่า จะต้องยื่นบัญชี  
อันถูกต้องแห่งสินค้าที่บรรทุกไปนั้นต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ให้ตรงต่อระเบียบการทุก ๆ เที่ยว และต้องส่งใบแจ้งความ
ตามแบบที่ก าหนดไว้ในใบแนบ ๑๒ ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ ณ ท่าที่เรือออกก่อนเวลาที่จะออกเรือ และให้ยื่น
ค าแจ้งความตามที่ก าหนดไว้ในใบแนบอันเดียวกันนั้นต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ ณ ท่าที่เรือไปถึงภายในยี่สิบสี่ชั่วโมง
นับแต่เมื่อเรือไปถึงและก่อนเริ่มขนสินค้าขึ้น ใบอนุญาตปล่อยสินค้าอันคุ้มได้ทั่วไปนี้อาจถอนเสียในเวลาใด ๆ ก็ได้ 
โดยแจ้งความให้ทราบเป็นลายลักษณ์อักษร ถ้าผู้ทรงใบอนุญาตปล่อยสินค้าอันคุ้มได้ทั่วไป ละเลยไม่ยื่นบัญชีสินค้า
และค าแจ้งความดังกล่าวไว้ในมาตรานี้ ท่านว่านายเรือมีความผิด ต้องระวางโทษตามท่ีบัญญัติไว้ในมาตรา ๖๘ 
  ให้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมปล่อยเรือตามอัตราที่แจ้งไว้ในใบแนบ ๔ (ช) ส าหรับเรือที่เดินไปมา
โดยมีใบอนุญาตอย่างคุ้มได้ทั่วไปก ากับทุก ๆ ท่าที่ระบุชื่อไว้ในใบแนบนั้น และซึ่งจะต้องยื่นรายการแจ้งก าหนด
วันเรือมาถึงและออกไปตามความในมาตรานี้ และในอัตราเดียวกับที่จะได้เรียกเก็บจากเรือที่ไม่ได้ออก
ใบอนุญาตอย่างคุ้มได้ทั่วไป แต่อธิบดีจะยอมรับเงินฝากประจ าซึ่งจะได้หักออกเป็นค่าธรรมเนียมอันต้องเสีย  
เป็นยอดรวมทุกระยะกึ่งปี” 

๕. พระราชบัญญัติศุลกากรแก้ไขเพิ่มเติม (ฉะบับที่ ๔) พุทธศักราช ๒๔๗๕ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๔๙ วันที่ ๒๘ เมษายน ๒๔๗๕ หน้า ๘๘ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแตว่ันที่ ๒๘ เมษายน ๒๔๗๕ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 ตามค าปรารภในพระราชบัญญัติฉบับนี้บัญญัติไว้ว่า มีพระบรมราชโองการ ในพระบาทสมเด็จ 
พระปรมินทรมหาประชาธิปก พระปกเกล้าเจ้าอยู่หัว ด ารัสเหนือเกล้าฯ ให้ประกาศจงทราบทั่วกันว่า  โดยที่ 
ทรงพระราชด าริเห็นสมควรแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ 
ให้ตราพระราชบัญญัติขึ้น 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติศุลกากรแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉะบับที่ ๔) พุทธศักราช ๒๔๗๕ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๓ มาตรา 
สาระส าคัญคือ ให้ยกเลิกใบแนบ ๔ (จ) อัตราค่าธรรมเนียมส าหรับรายงาน ฯลฯ ต่อท้ายพระราชบัญญัติศุลกากร 

http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2475/A/88.PDF
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พุทธศักราช ๒๔๖๙ และใช้ใบแนบ ๔ (จ) อัตราค่าธรรมเนียมส าหรับรายงาน ฯลฯ ต่อท้ายพระราชบัญญัตินี้แทน 
(มาตรา ๓) 

๖. พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๖) พุทธศักราช ๒๔๗๙ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๕๔ วันที่ ๒๖ เมษายน ๒๔๘๐ หน้า ๑๘๘ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแตว่ันที่ ๒๖ เมษายน ๒๔๘๐ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 ตามค าปรารภในพระราชบัญญัติฉบับนี้บัญญัติไว้ว่า ในพระปรมาภิไธยสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวอานันทมหิดล 
คณะผู้ส าเร็จราชการแทนพระองค์ เจ้าพระยายมราช พล.อ. เจ้าพระยาพิชเยนทรโยธิน โดยที่สภาผู้แทนราษฎร 
ลงมติว่า สมควรแก้ไขพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๔๖๙ บางมาตรา จึงมีพระบรมราชโองการ 
ให้ตราพระราชบัญญัติขึ้นไว้โดยค าแนะน าและยินยอมของสภาผู้แทนราษฎร 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๖) พุทธศักราช ๒๔๗๙ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๔ มาตรา สาระส าคัญ
คือ ให้ยกเลิกความในมาตรา ๒ วรรค ๔ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๔๖๙ และให้ใช้ความ
ต่อไปนี้แทน  
 “ค าว่า “พนักงานศุลกากร” และ “พนักงาน” หมายความและกินความรวมไปถึงบุคคลใด ๆ ซึ่งรับ
ราชการในกรมศุลกากร หรือนายทหารแห่งราชนาวี หรือนายอ าเภอ หรือผู้ช่วยนายอ าเภอ ซึ่งได้รับแต่งตั้งเป็น
พิเศษให้กระท าการแทนกรมศุลกากร” (มาตรา ๓) 

๗. พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๗) พุทธศักราช ๒๔๘๐ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๕๕ วันที่ ๒๕ เมษายน ๒๔๘๑ หน้า ๕๔ 

วันเริ่มใช้บังคับ  เมื่อพ้นก าหนดเก้าสิบวัน นับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 ตามค าปรารภในพระราชบัญญัติฉบับนี้บัญญัติไว้ว่า ในพระปรมาภิไธยสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวอานันทมหิดล 
คณะผู้ส าเร็จราชการแทนพระองค์ อาทิตย์ทิพอาภา พล.อ. เจ้าพระยาพิชเยนทรโยธิน โดยที่สภาผู้แทนราษฎร
ลงมติว่า สมควรเพ่ิมเติมกฎหมายว่าด้วยการศุลกากรที่เกี่ยวกับเรื่องน าของเข้าหรือส่งของออกทางบก  จึงมี
พระบรมราชโองการให้ตราพระราชบัญญัติขึ้นไว้ โดยค าแนะน าและยินยอมของสภาผู้แทนราษฎร 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติศุลกากรแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉะบับที่ ๗) พุทธศักราช ๒๔๘๐ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๑๔ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 

 

 

http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2480/A/188.PDF
http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2481/A/54.PDF
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 ๑. ก าหนด “ค านิยาม” ของพระราชบัญญัตินี้ ดังนี้ (มาตรา ๓)  
  “ทางอนุมัติ” ให้หมายความว่า ทางที่ก าหนดโดยกฎกระทรวงให้เป็นทางที่จะใช้ขนส่งของเข้าใน
หรือออกนอกราชอาณาจักรได้ หรือจากเขตต์แดนทางบกมายังด่านศุลกากร หรือจากด่านศุลกากรไปยังเขต
แดนทางบกได ้
  “ด่านพรมแดน” ให้หมายความว่า ด่านที่ตั้งข้ึนไว้โดยกฎกระทรวง ณ ทางอนุมัติ เพื่อตรวจของที่
ขนส่งโดยทางนั้น 
  “ด่านศุลกากร” ให้หมายความว่า ด่านที่ตั้งข้ึนไว้โดยกฎกระทรวง ณ ทางอนุมัติ เพ่ือเก็บศุลกากร
แก่ของที่ขนส่งโดยทางนั้นและเพ่ือตรวจของด้วย 
  “การน าของเข้าหรือส่งของออกทางบก” ให้หมายความรวมตลอดถึงการน าของเข้าหรือส่งของ
ออกทางล าน้ า ซึ่งเป็นเขตแดนทางบกหรือตอนหนึ่งแห่งเขตแดนนั้น แต่ไม่รวมถึงการน าของเข้าหรือส่งของออก
ทางไปรษณีย์ หรือทางอากาศ” 
  “เขตต์แดนทางออก” ให้หมายความว่า เขตแดนทางบกระหว่างราชอาณาจักรกับดินแดนต่างประเทศ 
และรวมตลอดถึงล าน้ าใด ๆ ซึ่งเป็นเขตต์แดนแห่งราชอาณาจักรหรือตอนหนึ่งแห่งเขตต์แดนนั้น ๆ 
  “ผู้ควบคุมยวดยาน” หรือ “ผู้ขนส่ง” เมื่อใช้เกี่ยวแก่รถไฟ ให้หมายความว่า พนักงานรักษารถ 
  “พนักงานหรือพนักงานศุลกากร” นอกจากพนักงานต่าง ๆ ที่ระบุไว้ในมาตรา ๓ แห่งพระราชบัญญัติ
ศุลกากร (ฉะบับที่ ๖) พุทธศักราช ๒๔๗๙ แล้ว ให้หมายความรวมตลอดถึงพนักงานใด ๆ ซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้งให้
กระท าการเป็นพนักงานศุลกากรด้วย 
 ๒. ของใด ๆ ที่น าเข้าในหรือส่งออกนอกราชอาณาจักรโดยผ่านเขตต์แดนใด ๆ ทางบกหรือตอนใด
แห่งเขตแดนนั้น อาจมีพระราชกฤษฎีกาให้ยกเงินอากรซึ่งเรียกเก็บตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากรที่ใช้
อยู่ในเวลาที่น าเข้าหรือส่งออกนั้น ให้ทั้งหมดหรือแต่ส่วนใดส่วนหนึ่งก็ได้ (มาตรา ๔)  
 ๓. อธิบดีมีอ านาจประกาศในราชกิจจานุเบกษาห้ามมิให้ผู้ควบคุมเรือล าใดหรือเรือประเภทใด ที่ใช้
ขนของส่งตามล าน้ าซึ่งเป็นเขตแดนทางบก จอดเทียบเท่าเพ่ือขนของขึ้นลงตามล าน้ านั้น ณ ที่ใด ๆ เว้นแต่ที่
ซึ่งประกาศไว้ (มาตรา ๖) 
 ๔. ผู้ขนส่งของอันมิใช่เป็นหีบห่อของส่วนตัวผู้ที่โดยสารในยวดยานที่บรรทุกนั้น เมื่อผ่านเขตแดนทางบก
เข้าในราชอาณาจักร ให้ปฏิบัติดังต่อไปนี้ (มาตรา ๗)   
  ๔.๑ ให้มีบัญชีสินค้าแสดงรายการของทั้งปวงที่ขนส่งตามแบบที่อธิบดีต้องการเป็นสองฉบับ และ
ยื่นบัญชีนั้นต่อพนักงานด่านพรมแดนและด่านศุลกากรและเมื่อพนักงานด่านพรมแดนได้ลงลายมือชื่อในบัญชี
สินค้าฉบับหนึ่งแล้ว ให้ถือว่าบัญชีฉบับนั้นเป็นใบอนุญาต ให้น าของผ่านด่านพรมแดนมายังด่านศุลกากรได้ 
  ๔.๒ เมื่อได้รับใบอนุญาตผ่านด่านจากพนักงานด่านพรมแดนแล้ว ให้ขนของมายังด่านศุลกากร
โดยพลันตามทางอนุมัติ ของนั้นต้องขนด้วยยวดยานเดียวกันกับที่ใช้น าเข้ามา เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจาก
พนักงานศุลกากรให้ขนด้วยวิธีอ่ืนได้ และมิให้แก้ไขเปลี่ยนแปลงของหรือหีบห่อซึ่งบรรจุของนั้นด้วยประการใด ๆ 
 ๕. ก าหนดให้ผู้ควบคุมยวดยานหรือเรือใด ๆ ทั้งที่บรรทุกและมิได้บรรทุกของหรือผู้ควบคุมสัตว์
พาหนะที่บรรทุกของและบุคคลใด ๆ ที่ขนส่งของโดยวิธีใด ๆ ทั้งสิ้น เมื่อเข้าในหรือจะออกนอกราชอาณาจักร
ตามทางอนุมัติ ให้หยุดที่ด่านพรมแดนอันตั้งอยู่ที่ทางนั้น และต้องยอมให้พนักงานตรวจยวดยานหรือเรือและ
ของที่ขนส่ง กับท้ังยอมให้พนักงานท าบัญชีของนั้น ๆ ด้วย ตามแต่พนักงานจะเห็นสมควร (มาตรา ๙) 
  ๕.๑ บุคคลที่กล่าวมาแล้วนั้น เมื่อพนักงานเรียกร้องในเวลาหรือที่ใด ๆ ภายในระยะ ๕๐ กิโลเมตร
จากเขตแดนทางบกต้องหยุดและยอมให้พนักงานนั้นตรวจยวดยานหรือเรือและของที่ขนส่ง ท าบัญชีของนั้น ๆ 
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และตรวจเอกสารใด ๆ ซึ่งต้องมีก ากับของนั้น ๆ ตามความในพระราชบัญญัตินี้หรือพระราชบัญญัติอ่ืน (มาตรา ๙ 
วรรคสอง) 
  ๕.๒ บุคคลที่กล่าวมาแล้วนั้นตอบค าถามซึ่งพนักงานถามว่าด้วยการเดินทางหรือของที่ขนส่ง และ
ต้องตอบความสัตย์จริงทุกประการ (มาตรา ๙ วรรคสาม) 
 ๖. ก าหนดบทลงโทษ 
  ๖.๑ ผู้ใดฝ่าฝืนขนส่งของผ่านเขตแดนทางบกเข้าในหรือออกนอกราชอาณาจักร นอกจากทาง
อนุมัติ ต้องระวางโทษและให้ริบรองตามมาตรา ๑๐ ของพระราชบัญญัติฉบับนี้ 
  ๖.๒ ผู้ใดขนส่งของที่มิใช่เป็นหีบห่อส่วนตัวผู้ที่โดยสารในยวดยานรถบรรทุกนั้น โดยไม่มีบัญชี
แสดงรายการสินค้า หรือได้น าของให้พนักงานศุลกากรตรวจที่ด่าน มีความผิดต้องระวางโทษปรับตามมาตรา ๑๑ 
ของพระราชบัญญัติฉบับนี้ 
  ๖.๓ ผู้ใดได้ปฏิบัติตามประกาศของอธิบดีหรือไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขซึ่งก าหนดไว้ในกฎกระทรวง 
มีความผิดต้องระวางโทษปรับตามมาตรา ๑๒ ของพระราชบัญญัติฉบับนี้ 
 ๗. ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมีอ านาจออกกฎกระทรวงให้บุคคลจ าพวกใด หรือของหรือ
ยวดยานหรือเรือประเภทใด ได้รับยกเว้นจากบทบังคับแห่งพระราชบัญญัตินี้ ตลอดทั้งบทกฎหมายว่าด้วยการ
ศุลกากรที่เกี่ยวข้องทั้งหมดหรือแต่บางส่วนก็ได้ และจะก าหนดเงื่อนไขไว้ในกฎกระทรวงนั้นด้วยก็ได้  
กฎกระทรวงนั้น เมื่อได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วให้ใช้บังคับได้ 

๘. พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๘) พุทธศักราช ๒๔๘๐  
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๕๕ หน้า ๖๓ วันที่ ๒๕ เมษายน ๒๔๘๑ หน้า ๖๓  

วันเริ่มใช้บังคับ  เมื่อพ้นก าหนดหกเดือนนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้  

 ตามค าปรารภในพระราชบัญญัติฉบับนี้บัญญัติไว้ว่า ในพระปรมาภิไธยสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวอานันทมหิดล 
คณะผู้ส าเร็จราชการแทนพระองค์ อาทิตย์ทิพอาภา พล.อ. เจ้าพระยาพิชเยนทรโยธิน โดยที่สภาผู้แทนราษฎร
ลงมติว่า สมควรแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ จึงมีพระบรมราชโองการให้ตรา
พระราชบัญญัติขึ้นไว้ โดยค าแนะน าและยินยอมของสภาผู้แทนราษฎร 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัตศิุลกากร (ฉะบับที่ ๘) พุทธศักราช ๒๔๘๐ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๒๓ มาตรา สาระส าคัญ
สรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ก าหนดบทนิยาม ดังนี้ (มาตรา ๓) 
  ๑.๑ เพียงที่เกี่ยวแก่การเดินอากาศ ค าต่อไปนี้ซึ่งใช้ในพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ 
และพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติม ใหม้ีความหมายดังต่อไปนี้ เว้นแต่จะมีข้อความแสดงให้เห็นเป็นอย่างอ่ืน 
    “เรือก าปั่น” หรือ “เรือ” ให้มีความหมายรวมถึงอากาศยาน 
    “ท่า” ให้มีความหมายรวมถึงสนามบินศุลกากร 
    “นายเรือ” ให้มีความหมายรวมถึงผู้ควบคุม 
    “ด่านตรวจเรือ” ให้มีความหมายรวมถึงสถานีตรวจอากาศยาน 

http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2481/A/63.PDF
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    “ท าเนียบท่าเรือ” ให้มีความหมายรวมถึงที่ส าหรับบรรทุกของลงในหรือขนของขึ้นอากาศยาน 
    “เขตน่านน้ าสยาม” ให้หมายความรวมถึง เขตแห่งราชอาณาจักร และอากาศเหนือราชอาณาจักร 
  ๑.๒ ค าว่า “อากาศยาน” “สนามบิน” “ผู้ควบคุม” และ “ผู้ประจ าหน้าที่” ให้มีความหมาย
ตามท่ีบัญญัติไว้ในกฎหมายว่าด้วยการเดินอากาศ เว้นแต่จะมีข้อความแสดงให้เห็นเป็นอย่างอ่ืน 
    “สนามบินศุลกากร” ให้หมายความว่า สนามบินที่รัฐมนตรีได้ก าหนดขึ้นไว้ตามพระราชบัญญัตินี้ 
ให้เป็นสนามบินส าหรับการน าเข้า หรือส่งออก หรือน าเข้าและส่งออกซึ่งของประเภทใด ๆ  หรือทุกประเภททางอากาศ 
 ๒. ยกเลิกบทบัญญัติมาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ และให้ใช้ความ
ต่อไปนี้แทน ดังนี้ (มาตรา ๔) 
  “มาตรา ๔ เพ่ือความประสงค์แห่งการน าของเข้าหรือส่งของออกหรือน าของเข้าและส่งของออก
และการศุลกากรให้รัฐมนตรีมีอ านาจออกกฎกระทรวง 
  (๑)  ก าหนดท่าหรือที่ใด ๆ ในราชอาณาจักรให้เป็นท่าหรือที่ส าหรับการน าเข้าหรือส่งออกหรือ
น าเข้าและส่งออกซึ่งของประเภทใด ๆ หรือทุกประเภททางทะเลหรือทางบก หรือให้เป็นท่าหรือที่ส าหรับการ
ส่งออกซ่ึงของที่ขอคืนอากรขาเข้าหรือของที่มีทัณฑ์บน ทั้งนี้โดยมีเงื่อนไขตามแต่จะเห็นสมควร 
  (๒)  ก าหนดสนามบินใด ๆ ในราชอาณาจักรให้เป็นสนามบินศุลกากรโดยมีเงื่อนไขตามแต่จะ
เห็นสมควร 
  (๓)  ระบุเขตศุลกากร ณ ท่าใด หรือที่ใด หรือสนามบินใดซึ่งได้ก าหนดไว้ดังกล่าวข้างต้น” 
 ๓. ในการเข้าในหรือออกนอกราชอาณาจักรข้ามอากาศยานลงไปหรือขึ้นจากที่ ใดนอกจากสนามบิน
ศุลกากร (มาตรา ๕) 
 ๔. ถ้าอากาศยานจ าต้องลงในที่ใดนอกจากสนามบินศุลกากรเพราะเหตุสุดวิสัยให้ผู้ควบคุมรายงาน
ต่อพนักงานและห้ามผู้ควบคุมอนุญาตให้ขนของใด ๆ ขึ้นจากอากาศยานบันใดมิได้รับความเห็นชอบจาก
พนักงานศุลกากร และห้ามผู้โดยสารไปอากาศยานนั้นออกห่างไปจากที่นั้น (มาตรา ๖) 
 ๕. ห้ามผู้ใดในอากาศยานท าลายหรือเปลี่ยนแปลงเครื่องหมายใด ๆ (มาตรา ๗) 
 ๖. เมื่อได้ออกไปปล่อยอากาศยานแล้ว ห้ามผู้ใดซึ่งมิได้รับความยินยอมของพนักงานศุลกากรขนของใด ๆ 
ที่บรรทุกในอากาศยานนั้นเพื่อส่งออกนอกราชอาณาจักรข้ึนจากอากาศยาน (มาตรา ๘) 
 ๗. ในมาตรา ๑๕ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ความว่า “อาจตรวจดูสมุด
หนังสือหรือบันทึกเรื่องราว หรือเอกสาร ไม่ว่าอย่างใด ๆ ที่เกี่ยวกับสินค้า” ให้หมายความรวมถึงว่าอาจตรวจ
และสลักหลังเอกสารใด ๆ ทั้งสิ้นที่เกี่ยวกับอากาศยาน หรือกับของที่บรรทุกไว้หรือจะบรรทุกลงในอากาศยาน 
(มาตรา ๙) 
 ๘. ในมาตรา ๒๑ แห่งราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ บทบัญญัติให้วางพนักงานศุลกากร
ลงประจ าเรือนั้น มิให้ใช้บังคับแก่อากาศยาน (มาตรา ๑๐) 
 ๙. บทบัญญัติในมาตรา ๒๒, ๒๘, ๓๘, ๔๔, ๔๙, ๕๐, ๕๓, ๕๔, ๕๗ และ ๖๔ ถึง ๘๖  
แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ และบทบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมมาตราเหล่านี้มิให้ใช้บังคับ 
แก่การเดินอากาศ (มาตรา ๑๑) 
 ๑๐. ในมาตรา ๓๑ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ความว่า “ในทะเลหรือในแม่น้ า
ล าคลอง” ให้หมายความรวมตลอดถึงที่ใด ๆ ในราชอาณาจักรซึ่งอากาศยานได้ลง (มาตรา ๑๒) 
 ๑๑. ในการใช้บทบัญญัติมาตรา ๓๒ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ บังคับห้ามมิให้
ริบอากาศยานไมว่่าประเภทใด ๆ (มาตรา ๑๓) 



๑๐ 
 

 ๑๒. ให้ใช้บทบัญญัติมาตรา ๓๓ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ บังคับแก่อากาศ
ยานทุกประเภท (มาตรา ๑๔) 
 ๑๓. ผู้ควบคุมอากาศยานทุกล าที่บรรทุกของมาแต่ภายนอกราชอาณาจักรต้องท ารายงานอันถูกต้อง
ยื่นต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ตามแบบที่อธิบดีก าหนดภายใน ๒๔ ชั่วโมง (มาตรา ๑๕) 
 ๑๔. ให้อธิบดีกรมศุลกากรมีอ านาจแปรเปลี่ยนรายการแห่งใดแนบ ๑, ๒, ๓, ๕ ถึง ๑๓ ที่ก าหนดไว้ใน
พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ และฉบับแก้ไขเพ่ิมเติม (มาตรา ๑๙) 
 ๑๕. ก่อนจะปล่อยอากาศยานล าใดที่บรรทุกของหรือมิได้บรรทุกของออกไปนอกราชอาณาจักร  
ให้ผู้ควบคุมหรือถ้าผู้ควบคุมไม่อยู่โดยเหตุจ าเป็นอันจะหลีกเลี่ยงมิได้ก็ให้ผู้ใดผู้หนึ่งซึ่งได้รับอ านาจเป็น 
ลายลักษณ์อักษรจากผู้ควบคุมไปรายงานต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ที่ศุลกากรสถานและต้องตอบค าถามใด ๆ ของ
พนักงานเจ้าหน้าที่ในข้อใด ๆ อันเกี่ยวแก่อากาศยานของที่บรรทุกและการเดินทาง ต้องยื่นสมุดปูมเพ่ือ
พนักงานตรวจและต้องยื่นใบแจ้งความว่าจะออกไปต่างประเทศ ต่อพนักงานนั้นตามแบบที่อธิบดีก าหนดเมื่อ
พนักงานได้ลงลายมือชื่อในใบแจ้งความแล้วก็ให้ถือว่าใบแจ้งความนั้นเป็นใบปล่อยให้อากาศยานออกเดินทางไป
ต่างประเทศได ้(มาตรา ๑๖) 
  ๑๕.๑ ถ้าอากาศยานนั้นบรรทุกของใด ๆ ก็ให้ผู้ควบคุมยื่นบัญชีของและท าค าส าแดงรายการของ
ทั้งปวงที่บรรทุกตามแบบที่อธิบดีก าหนด ให้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมปล่อยอากาศยานตามอัตราที่แจ้งไว้ในใบ
แนบ ๔ (ช) (มาตรา ๑๖ วรรคสอง) 
  ๑๕.๒ ถ้าอากาศยานล าใดออกจากสนามบินศุลกากรในราชอาณาจักรไปภาคต่างประเทศโดยมิได้
มีใบปล่อยอากาศยานหรือมิได้ปฏิบัติตามบทบัญญัติมาตรา ๑๗ แห่งพระราชบัญญัตินี้ ผู้ควบคุมหรือตัวแทนใน
เมื่อผู้ควบคุมไม่อยู่ มีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกนิหนึ่งพันบาท (มาตรา ๑๖ วรรคสาม) 
  ๑๕.๓ ให้อธิบดีมีอ านาจงดเก็บค่าธรรมเนียมปล่อยอากาศยานที่ตั้งเก็บตามมาตรานี้  (มาตรา ๑๖ 
วรรคสี่) 
 ๑๖. ให้ยกเลิกใบแนบ ๔ เพ่ิมเติม (ช) ต่อท้ายพระราชบัญญัติศุลกากรแก้ไขเพิ่มเติม (ฉะบับที่ ๓) 
พุทธศักราช ๒๔๗๔ และให้ใช้ความในใบแนบ ๔ (ช) แนบท้ายพระราชบัญญัตินี้แทน (มาตรา ๒๐) 
 ๑๗. เพ่ือสะดวกแก่การคมนาคมระหว่างประเทศในพฤติการณ์พิเศษรัฐมนตรีจะมีค าสั่งเป็นลายลักษณ์
อักษรเฉพาะกรณีให้อากาศยานใด หรือบุคคลใดได้รับยกเว้นจากบทบังคับแห่งพระราชบัญญัตินี้ตลอดทั้ง 
บทกฎหมายว่าด้วยการศุลกากรที่เกี่ยวข้อง ทั้งหมดหรือแต่บางส่วนก็ได้ และจะก าหนดเงื่อนไขไว้ในค าสั่งนั้น
ด้วยก็ได้ (มาตรา ๒๑) 
 ๑๘. ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามบทบัญญัติมาตรา ๕, ๖, ๗ หรือ ๘ และความผิดนั้นมิได้บัญญัติโทษ
ไว้เป็นอย่างอ่ืนในพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ผู้นั้นต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าร้อยบาท 
(มาตรา ๒๒) 

๙. พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๙) พุทธศักราช ๒๔๘๒ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๕๖ ลงวันที่ ๑๓ ตุลาคม ๒๔๘๒ หน้า ๑๑๖๘ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแตว่ันที่ ๑๓ ตุลาคม ๒๔๘๒ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2482/A/1168.PDF


๑๑ 
 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 ตามค าปรารภในพระราชบัญญัติฉบับนี้บัญญัติไว้ว่า ในพระปรมาภิไธยสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวอานันทมหิดล 
คณะผู้ส าเร็จราชการแทนพระองค์ อาทิตย์ทิพอาภา พล.อ. เจ้าพระยาพิชเยนทรโยธิน โดยที่สภาผู้แทนราษฎร
ลงมติว่า สมควรแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ จึงมีพระบรมราชโองการให้ตรา
พระราชบัญญัติขึ้นไว้โดยค าแนะน าและยินยอมของสภาผู้แทนราษฎร 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัตศิุลกากร (ฉะบับที่ ๙) พุทธศักราช ๒๔๘๒ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๒๐ มาตรา สาระส าคัญ
สรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ยกเลิกมาตรา ๑๑ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ และให้เติมวรรคใหม่ต่อท้าย
มาตรา ๒ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ดังต่อไปนี้ (มาตรา ๓)  
  “ค าว่า “ราคาอันแท้จริงในท้องตลาด” หรือ “ราคา” แห่งของอย่างใดนั้นหมายความว่า ราคา
ขายส่งเงินสด (ในส่วนของขาเข้า ไม่รวมค่าอากร) ซึ่งจะพึงขายของประเภทและชนิดเดียวกันได้ โดยไม่ขาดทุน 
ณ เวลาและที่ที่น าของเข้าหรือส่งของออกแล้วแต่กรณี โดยไม่มีหักทอนหรือลดหย่อนราคาอย่างใด 
  ค าว่า “อากร” หมายความว่า ค่าภาษี ค่าอากร ค่าธรรมเนียมหรือค่าภาระติดพันในทางศุลกากร 
หรืออากรชั้นใน” 
 ๒. ให้เติมวรรคใหม่ต่อท้ายมาตรา ๒๔ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ดังต่อไปนี้ 
 (มาตรา ๔)   
  “ของที่ยึดไว้นั้น ถ้าเจ้าของหรือผู้มีสิทธิไม่มายื่นค าร้องเรียกเอาภายในก าหนดหกเดือนนับแต่วันที่ยึด 
ก็ให้ตกเป็นของแผ่นดิน” 
 ๓. ให้เติมวรรคใหม่ต่อท้ายมาตรา ๒๕ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ดังต่อไปนี้
(มาตรา ๕)  
  “ถ้าของที่ยึดไว้นั้นเป็นของเสียง่าย หรือถ้าหน่วงช้าไว้จะเป็นการเสี่ยงความเสียหาย หรือ
ค่าใช้จ่ายจะเกินส่วนกับค่าแห่งของนั้น อธิบดีจะสั่งให้ขายทอดตลาดก่อนริบก็ได้ และเงินค่าขายของนั้นเมื่อได้
หักค่าใช้จ่ายและค่าภาระติดพันทั้งปวงออกแล้วให้ถือไว้แทนของ” 
 ๔. ให้ยกเลิกความในตอนท้ายมาตรา ๒๗ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ เกี่ยวกับ
อัตราโทษและให้ใช้ความต่อไปนี้แทน (มาตรา ๖)  
  “ส าหรับความผิดครั้งหนึ่ง ๆ ให้ปรับเป็นเงินสามเท่าราคาของซึ่งได้รวมค่าอากรเข้าด้วยแล้ว  
แต่ไม่ให้ต่ ากว่าหนึ่งร้อยบาท และไม่ให้สูงกว่าแปดพันบาท หรือจ าคุกไม่เกินหกเดือน หรือทั้งปรับทั้งจ า” 
 
 ๕. ให้เติมวรรคใหม่ต่อท้ายมาตรา ๑๐๒ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ดังต่อไปนี้ 
 (มาตรา ๗) 
  “ในกรณีที่อธิบดีเห็นสมควรที่จะฟ้องบุคคลใดฐานกระท าหรือยื่นค าแสดงหรือบันทึกเรื่องราว 
ซึ่งเป็นความเท็จหรือเป็นความไม่บริบูรณ์หรือเป็นความชักพาให้ผิดหลงในรายการใด ๆ หรือฐานหลีกเลี่ยงหรือ
พยายามหลีกเลี่ยงด้วยประการใด ๆ บรรดาการเสียอากรตามจ านวนที่ควรต้องเสีย หรือการจ ากัดหรือการห้าม 
ให้อธิบดีบันทึกความเห็นว่า เป็นเพราะเหตุใด จึงควรฟ้องผู้กระท าผิด” 
 ๖. ให้เติมวรรคใหม่ต่อท้ายมาตรา ๑๑๒ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ดังต่อไปนี้ 
(มาตรา ๘)  



๑๒ 
 

  “ค าเรียกร้องของบุคคลใด ๆ เกี่ยวกับชนิดของ คุณภาพ ปริมาณ น้ าหนัก หรือราคาแห่งของใด ๆ 
หรือเกี่ยวกับอัตราอากรที่พึงเก็บแก่ของใด ๆ นั้น มิให้รับพิจารณาหลังจากที่ได้เสียอากรและของนั้น ๆ ได้ส่ง
มอบหรือส่งออกไปแล้ว เว้นไว้แต่จะได้แจ้งความไว้ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ก่อนการส่งมอบหรือส่งออก ว่าจะยื่น
ค าเรียกร้องดังกล่าวนั้น และค าเรียกร้องนั้นได้ยื่นภายในสองปี นับแต่วันน าของเข้าหรือส่งของออกแล้วแต่กรณี 
  สิทธิเรียกร้องคืนเงินที่เสียเกินไปเฉพาะในเหตุที่ได้ค านวณจ านวนเงินอากรผิด และสิทธิของกรม
ศุลกากรที่จะเรียกเงินอากรที่ขาดเพราะเหตุดังกล่าวนั้นเป็นอันขาดอายุความเมื่อครบก าหนดสองปี นับจาก
วันที่น าของเข้าหรือส่งของออก แต่บทบัญญัตินี้มิให้ใช้บังคับแก่การเก็บอากรซึ่งมีผู้ได้หลีกเลี่ยงหรือพยายาม
หลีกเลี่ยง” 
 ๗. ยกเลิกมาตรา ๓๔ มาตรา ๔๒ มาตรา ๕๙ และมาตรา ๖๑ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร 
พุทธศักราช ๒๔๖๙ (มาตรา ๙) 
 ๘. ก าหนดให้ผู้น าของเข้าหรือผู้ส่งของออก ต้องแสดงรายการในใบขนสินค้าพร้อมลงนามรับรอง 
ซึ่งก่อนจะขนของใด ๆ ออกจากเรือ ต้องมีใบเปิดตรวจ และน าของเข้าตรวจภายในเวลาที่ก าหนด โดยอธิบดีมี
อ านาจอนุญาตให้ส่งมอบของเมื่อได้วางเงินประกัน เงินอากร ทั้งนี้ ของใด ๆ ที่น าเข้าในราชอาณาจักร รัฐมนตรี
อาจออกกฎกระทรวงก าหนดให้ผู้น าเข้าปิดแสตมป์ หรือตอกตราของศุลกากรที่ของหรือหีบห่อ (มาตรา ๑๐ ถึง
มาตรา ๑๔) 
 ๙. ในกรณีที่ตัวแทนถูกศาลพิพากษาให้ปรับฐานความผิดท าหรือยื่นค าส าแดงหรือบันทึกเรื่องราว
หลังเอกสารซึ่งเป็นความเท็จ ตัวการจะต้องรับผิดทางแพ่งใช้ค่าปรับ (มาตรา ๑๕) 
 ๑๐. การกระท าที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๒๗ และมาตรา ๙๙ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 
๒๔๖๙ นั้น ให้ถือว่าเป็นความผิดโดยมิพักต้องค านึงว่าผู้กระท ามีเจตนาหรือกระท าโดยประมาทเลินเล่อหรือหาไม่ 
(มาตรา ๑๖) 
 ๑๑. ของใด ๆ อันเนื่องด้วยความผิดตามมาตรา ๒๗ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ 
ประกอบด้วยมาตรา ๑๖ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๙) พุทธศักราช ๒๔๘๒ ท่านให้ริบเสียสิ้นโดยมิพัก
ต้องค านึงว่าบุคคลผู้ใดจะต้องรับโทษหรือหาไม่ (มาตรา ๑๗) ถ้าของยังอยู่ในความรักษาหรือก ากับตรวจตรา
ของศุลกากรและเจ้าของไม่ด าเนินการตามกฎหมายก าหนด เจ้าหน้าที่หรือตัวแทนนั้นให้น าของนั้นออกขาย
ทอดตลาด หรือให้ตัวแทนนั้นส่งของกลับออกไปหรือให้พนักงานเจ้าหน้าที่หรือบุคคลผู้ได้รับมอบอ านาจท าลาย
ของนั้นเสีย (มาตรา ๑๘) 
 ๑๒. ของใด ๆ ที่พึงพิสูจน์ได้ง่ายว่าเป็นของรายเดียวกันกับที่ได้น าเข้ามาในราชอาณาจักร และเสีย
อากรแล้วนั้น ถ้าส่งกลับออกไปยังเมืองท่าต่างประเทศหรือส่งกลับออกไปเป็นของใช้สิ้นเปลืองในเรือเดินทางไป
เมืองท่าต่างประเทศ ก็ให้คืนเงินอากรให้เป็นจ านวนเท่ากับเจ็ดในแปดส่วนแห่งเงินอากรที่ได้เสียไว้แล้ว  หรือ
เท่ากับเจ็ดในแปดส่วนเงินอากรส าหรับของนั้น ค านวณตามพิกัดอัตราอากรขาเข้าที่ใช้อยู่ในขณะที่ส่งกลับ
ออกไปสุดแล้วแต่จ านวนใดจะต่ ากว่า แต่การคืนเงินต้องอยู่ภายใต้บังคับแห่งเงื่อนไขดังต่อไปนี้ (มาตรา ๑๙)  
  (ก) ต้องพิสูจน์ให้เป็นที่พอใจพนักงานเจ้าหน้าที่ว่าของนั้นเป็นของรายเดียวกับท่ีได้น าเข้ามา 
  (ข) ของนั้นมิได้ใช้ หรือมิได้จัดท าด้วยประการใด ๆ เพ่ือหาก าไรหรือในระหว่างเวลาที่ของอยู่ใน
ราชอาณาจักรของนั้นมิได้เปลี่ยนกรรมสิทธิ์ไปเป็นของบุคคลอ่ืนใด 
  (ค) ของนั้นส่งกลับออกไปทางท่าเรือหรือที่ส าหรับการส่งออกซ่ึงของที่ขอคืนอากรขาเข้า 
  (ง) ของนั้นส่งกลับออกไปภายในสองปี นับแต่วันที่น าเข้า 
  (จ) เงินอากรที่พึงได้คืนเป็นจ านวนไม่ต่ ากว่ายี่สิบบาท 



๑๓ 
 

  ให้อธิบดีมีอ านาจออกข้อบังคับศุลกากร ว่าด้วยวิธีพิสูจน์ของ การส่งของกลับออกไป การยื่น
สมุดเอกสารต่าง ๆ การค านวณเงินอากรที่พึงคืนให้ และวิธีการอ่ืน ๆ เกี่ยวกับการยื่นค าร้องขอคืนเงินและห้าม
มิให้รับพิจารณาค าร้องขอคืนเงินอากรรายใด ๆ เว้นไว้แต่จะได้ปฏิบัติครบถ้วนถูกต้องแล้วตามข้อบังคับที่กล่าวนั้น 

๑๐. พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๑๐) พุทธศักราช ๒๔๘๓ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๕๗ วันที่ ๒๙ พฤศจิกายน ๒๔๘๓ หน้า ๗๔๗ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแตว่ันที่ ๒๙ พฤศจิกายน ๒๔๘๓ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 ตามค าปรารภในพระราชบัญญัติฉบับนี้บัญญัติไว้ว่า ในพระปรมาภิไธยสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวอานันทมหิดล 
คณะผู้ส าเร็จราชการแทนพระองค์ อาทิตย์ทิพอาภา พล.อ. เจ้าพระยาพิชเยนทรโยธิน โดยที่สภาผู้แทนราษฎร
ลงมติว่า สมควรแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ จึงมีพระบรมราชโองการให้ตรา
พระราชบัญญัติขึ้นไว้โดยค าแนะน าและยินยอมของสภาผู้แทนราษฎร 
สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัตศิุลกากร (ฉะบับที่ ๑๐) พุทธศักราช ๒๔๘๓ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๘ มาตรา สาระส าคัญ
สรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ยกเลิกความในมาตรา ๘๘ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติม
โดยมาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรแก้ไขเพิ่มเติม (ฉะบับที่ ๑) พุทธศักราช ๒๔๗๑ และให้ใช้ความ
ต่อไปนี้แทน ดังนี้ (มาตรา ๓)  
  “มาตรา ๘๘ รายการละเอียดแห่งของที่ได้จดไว้ตามมาตรา ๘๗ นั้น ให้ใช้เป็นรายการส าหรับ
ค านวณเงินอากรที่ต้องเสียเวลาที่จะย้ายของออกจากคลังสินค้าไป 
 เมื่อผู้น าของเข้าได้ยื่นใบขนสินค้าอันถูกต้องแล้ว ให้เรียกเก็บอากรตามจ านวนเงินที่ค านวณ 
ดังกล่าวข้างต้น โดยไม่มีการลดหย่อนเพราะปริมาณแห่งของได้ขาดไปด้วยเหตุใด ๆ เว้นไว้แต่ในกรณีที่บัญญัติ
ไว้ในมาตรา ๙๕ 
 ให้รัฐมนตรีมีอ านาจสั่งงดเว้นการเก็บอากรแก่ของที่ย้ายออกจากคลังสินค้าไปเพ่ือส่งออกจ าหน่าย
ในเมืองต่างประเทศ” 
 ๒. ให้แก้ไขถ้อยค าบางค าในมาตราต่าง ๆ ดังที่ปรากฏในบัญชีท้ายพระราชบัญญัตินี้เป็น “ตามที่
รัฐมนตรีก าหนดในกฎกระทรวง” ทุกแห่ง (มาตรา ๔) 
 ๓. ยกเลิกใบแนบ ๔ (ก), ๔ (ข), ๔ (ค) และ ๔ (ง) ต่อท้ายพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ 
ใบแนบ ๔ (ค) เพ่ิมเติม, ๔ (ฉ) เพ่ิมเติม ต่อท้ายพระราชบัญญัติศุลกากรแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉะบับที่ ๓) พุทธศักราช 
๒๔๗๔ ใบแนบ ๔ (จ) ต่อท้ายพระราชบัญญัติศุลกากรแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉะบับที่ ๔) พุทธศักราช ๒๔๗๕ ใบแนบ ๔ 
(ช) ต่อท้ายพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที ่๘) พุทธศักราช ๒๔๘๐ (มาตรา ๕)  
 ๔. ให้แก้ไขค าว่า “มาตรา ๖๑” ในมาตรา ๖๓ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙  
เป็น “มาตรา ๑๘ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที ่๙) พุทธศักราช ๒๔๘๒” (มาตรา ๖) 
 ๕. ยกเลิกความในมาตรา ๑๒๒ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ และให้ใช้ความ
ต่อไปนี้แทน ดังนี้ (มาตรา ๗)  

http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2483/A/747.PDF


๑๔ 
 

  “มาตรา ๑๒๒ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมีหน้าที่รักษาการให้เป็นไปตามพระราชบัญญัตินี้ 
และให้มีอ านาจออกกฎกระทรวงก าหนดวันหยุดและเวลาราชการศุลกากร ก าหนดอัตราค่าธรรมเนียม ค่าภาระ
ติดพัน ค่าใบอนุญาต ค่าแบบพิมพ์ ค่าเดินทาง และกิจการอื่น ๆ เพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามบทแห่ง
พระราชบัญญัตินี้ 
  กฎกระทรวงนั้น เมื่อได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วให้ใช้บังคับได้” 

๑๑. พระราชบัญญัติศลุกากร (ฉะบับที่ ๑๑) พ.ศ. ๒๔๙๐ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๖๔ ตอนที่ ๒ วันที่ ๗ มกราคม ๒๔๙๐ หน้า ๑๐ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแตว่ันที่ ๘ มกราคม ๒๔๙๐ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 ตามค าปรารภในพระราชบัญญัติฉบับนี้บัญญัติไว้ว่า ในพระปรมาภิไธยสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวภูมิพลอดุยเดช 
คณะผู้ส าเร็จราชการแทนพระองค์ รังสิต กรมขุนชัยนาทนเรนทร พระยามานวราชเสวี โดยที่เป็นการสมควรแก้ไข
เพ่ิมเติมพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ พระมหากษัตริย์โดยค าแนะน าและยินยอมของรัฐสภา 
จึงมีพระบรมราชโองการให้ตราพระราชบัญญัติขึ้นไว้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัตศิุลกากร (ฉะบับที่ ๑๑) พุทธศักราช ๒๔๙๐ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๔ มาตรา สาระส าคัญคือ  
ให้ยกเลิกความในตอนท้ายมาตรา ๒๗ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ เกี่ยวกับอัตราโทษ
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยมาตรา ๖ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๙) พุทธศักราช ๒๔๘๒ และให้ใช้ความ
ต่อไปนี้แทน (มาตรา ๓) 
 “ส าหรับความผิดครั้งหนึ่ง ๆ ให้ปรับเป็นเงินสี่เท่าราคาของซึ่งได้รวมค่าอากรเข้าด้วยแล้ว หรือจ าคุก
ไม่เกินสิบปี หรือทั้งปรับทั้งจ า”  

๑๒. พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ. ๒๔๙๗ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๗๑ ตอนที่ ๑๕ วันที่ ๒ มีนาคม ๒๔๙๗ หน้า ๓๕๗ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแตว่ันที่ ๓ มีนาคม ๒๔๙๗ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 เนื่องจากอัตราโทษปรับตามกฎหมายศุลกากรในปัจจุบันได้ก าหนดขึ้นไว้ตั้งแต่ พ.ศ. ๒๔๖๙ ในขณะนี้ 
จึงเป็นอัตราโทษปรับที่ต่ าเกินไปไม่เหมาะสมกับสถานการณ์  เป็นเหตุให้ผู้กระท าผิดไม่เกรงกลัวและไม่เข็ด
หลาบ สมควรจะต้องเพ่ิมอัตราโทษปรับให้สูงขึ้นสิบเท่าของอัตราโทษเดิม ทั้งการยึดของกลางในการกระท าผิด
กฎหมายศุลกากรในกรณีไม่มีตัวผู้ต้องหา กว่าจะตกเป็นของแผ่นดิน จะต้องยึดไว้จนครบหกเดือน โดยผู้มีสิทธิ
ไม่มายื่นค าร้องเรียกเอาจึงจะตกเป็นของแผ่นดิน เป็นการล่าช้ามากเกินสมควรโดยไม่จ าเป็น ท าให้ของกลางนั้น
เสื่อมคุณภาพ ทั้งเป็นเรื่องที่ไม่มีปัญหาอย่างใดแล้ว และเป็นเหตุให้ผู้แจ้งความน าจับและเจ้าหน้าที่ผู้จับกุม
ได้รับเงินสินบนและรางวัลล่าช้าไปด้วยเป็นผลเสียในการปราบปรามจึงจ าเป็นต้องย่นระยะเวลาให้สั้นเข้า   
ส่วนการมอบอ านาจให้พนักงานสอบสวนท าการเปรียบเทียบกรณีความผิดเกี่ยวกับภาษีเล็ก ๆ น้อย  ๆ 
เช่นเดียวกับอธิบดีกรมศุลกากร ก็เนื่องจากขณะนี้ปรากฏว่า มีคดีที่กระท าผิดกฎหมายศุลกากรเกิดขึ้นในส่วน

http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2490/A/002/10.PDF
http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2497/A/015/357.PDF
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ภูมิภาคเป็นจ านวนมาก ทั้งบางรายเกิดขึ้นในท้องที่ที่ไม่มีด่านศุลกากรตั้งอยู่  การที่จะส่งเรื่องมาให้อธิบดี 
กรมศุลกากรท าการเปรียบเทียบปรับทุก ๆ รายเป็นการล่าช้าและยุ่งยากมาก สมควรมอบอ านาจให้พนักงาน
สอบสวนท าการเปรียบเทียบกรณีความผิดเกี่ยวกับภาษีเล็ก ๆ น้อย ๆ เช่นเดียวกับอธิบดีกรมศุลกากรได้  
และส าหรับคดีท่ีราคาของกลางรวมค่าอากรเกินกว่า ๔๐,๐๐๐ บาท ก็สมควรให้เป็นอ านาจของคณะกรรมการ
ซึ่งประกอบด้วยผู้แทนกรมศุลกากรผู้แทนกระทรวงการคลัง และผู้แทนกรมต ารวจท าการเปรียบเทียบ แทนที่
จะให้เป็นอ านาจของอธิบดีกรมศุลกากรแต่ผู้เดียว เพ่ือเป็นการรัดกุมรอบคอบเป็นประโยชน์แก่ราชการยิ่งขึ้น 
การก าหนดจ่ายเงินสินบนและรางวัลนั้นเล่า เพ่ือเป็นการประกันแก่ผู้แจ้งความน าจับและเจ้าหน้าที่ผู้จับกุม  
เป็นก าลังน้ าใจสืบเสาะและปราบปรามการกระท าผิดตามกฎหมายศุลกากร จึงสมควรก าหนดการจ่ายเงิน
สินบนและรางวัลส าหรับการจับกุมการกระท าผิดฐานลักลอบหนีศุลกากร ฐานส าแดงเท็จ  และตรวจพบ 
เงินอากรขาดไว้ในกฎหมายศุลกากรให้เป็นการแน่นอนยิ่งขึ้น อนึ่ง การฟ้องผู้ต้องหาในความผิดฐานลักลอบหนี
ศุลกากรอยู่ในขณะนี้ ผู้กล่าวหาย่อมมีหน้าที่น าสืบ ซึ่งมักจะหาพยานหลักฐานได้ไม่เพียงพอที่จะลงโทษผู้ต้องหา
ได้ถ้าให้อ านาจแก่อธิบดีกรมศุลกากร พนักงานศุลกากรผู้ได้รับแต่งตั้งเป็นพิเศษจากอธิบดี  และพนักงาน 
ฝ่ายปกครองหรือต ารวจ บันทึกข้อเท็จจริงที่ตนเองได้พบเห็นการกระท าผิดต่อกฎหมายว่าด้วยศุลกากรแล้ว
เสนอต่อศาล โดยให้สันนิษฐานไว้ก่อนว่าเป็นความจริงตามข้อเท็จจริงที่จดแจ้งไว้ในบันทึกนั้นก็ย่อมจะเป็นผลดี
ในทางคดี เพราะหน้าที่น าสืบตกอยู่แก่จ าเลย นอกจากนี้แล้วสมควรก าหนดเขตควบคุมศุลกากรเพ่ือให้
เจ้าหน้าที่ศุลกากรมีอ านาจตรวจค้นและป้องกันการลักลอบหนีศุลกากรโดยเข้มงวด ทั้งนี้เนื่องจากตามกฎหมาย
ศุลกากรในปัจจุบันมีบทบัญญัติให้อ านาจแก่เจ้าหน้าที่ในเรื่องการตรวจค้นและป้องกันการลักลอบหนีศุลกากร
ไม่เพียงพอ ส่วนการก าหนดเขตควบคุมศุลกากรพิเศษขึ้น  ก็เนื่องจากขณะนี้บางท้องที่ริมพรมแดน 
เป็นที่กักตุนสินค้าที่ลักลอบหนีศุลกากร และไม่มีบทกฎหมายที่จะปราบปรามได้ จึงสมควรที่จะก าหนด 
เขตควบคุมศุลกากรพิเศษขึ้น เพ่ือปราบปรามให้หมดสิ้นไปซึ่งจะเป็นประโยชน์แก่รัฐในการที่จะเก็บอากรได้เพ่ิม
มากยิ่งขึ้น 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัตศิุลกากร (ฉบับที ่๑๒) พุทธศักราช ๒๔๙๗ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๑๗ มาตรา สาระส าคัญ
สรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ยกเลิกความในมาตรา ๒๔ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติม
โดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที ่๙) พุทธศักราช ๒๔๘๒ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน ดังนี้ (มาตรา ๓)  
  “มาตรา ๒๔ สิ่งใด ๆ อันจะพึงต้องริบตามพระราชบัญญัตินี้ พนักงานศุลกากร พนักงานฝ่ายปกครอง 
หรือต ารวจ มีอ านาจยึดในเวลาใด ๆ และ ณ ที่ใด ๆ ก็ได้ 
  สิ่งที่ยึดไว้นั้น ถ้าเจ้าของหรือผู้มีสิทธิไม่มายื่นค าร้องเรียกเอาภายในก าหนดหกสิบวันส าหรับ
ยานพาหนะที่ใช้ในการกระท าผิด สามสิบวันส าหรับสิ่งอ่ืน นับแต่วันที่ยึด ให้ถือว่าเป็นสิ่งที่ไม่มีเจ้าของ และให้
ตกเป็นของแผ่นดิน” 
 ๒. ยกเลิกอัตราโทษในมาตรา ๖ (๒) มาตรา ๑๕ มาตรา ๑๘ มาตรา ๑๙ มาตรา ๒๑ มาตรา ๒๒ 
มาตรา ๒๘ มาตรา ๒๙ มาตรา ๓๐ มาตรา ๓๓ มาตรา ๓๘ มาตรา ๕๓ มาตรา ๕๕ มาตรา ๕๗ มาตรา ๖๐ 
มาตรา ๖๖ มาตรา ๗๐ มาตรา ๗๒ มาตรา ๗๔ มาตรา ๙๐ มาตรา ๙๑ มาตรา ๙๓ มาตรา ๙๙ มาตรา ๑๑๐ 
มาตรา ๑๑๔ มาตรา ๑๑๕ และมาตรา ๑๑๙ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ และให้ใช้อัตรา
โทษตามท่ีบัญญัติไว้ในวรรค ๒ (มาตรา ๔) 
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 ๓. ยกเลิกอัตราโทษในมาตรา ๕๙ และมาตรา ๖๘ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ 
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากรแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉะบับที่ ๓) พุทธศักราช ๒๔๗๕ โดยให้ได้อัตราโทษ
ซ่ึงก าหนดไว้ในพระราชบัญญัติฉบับนี้บังคับแทน (มาตรา ๕) 
 ๔. ยกเลิกอัตราโทษในมาตรา ๑๑ และมาตรา ๑๒ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๗) 
พุทธศักราช ๒๔๘๐ โดยให้อัตราโทษตามที่ก าหนดไว้ในพระราชบัญญัติฉบับนี้บังคับแทนในแต่ละมาตรา 
(มาตรา ๖) 
 ๕. ยกเลิกอัตราโทษในมาตรา ๑๕ มาตรา ๑๖ และมาตรา ๒๒ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร  
(ฉะบับที่ ๘) พุทธศักราช ๒๔๘๐ โดยให้ได้อัตราโทษตามที่ก าหนดไว้ในพระราชบัญญัติฉบับนี้บังคับแทน (มาตรา ๗) 
 ๖. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๐๒ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติม
โดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที ่๙) พุทธศักราช ๒๔๘๒ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน ดังนี้ (มาตรา ๘)  
  “มาตรา ๑๐๒ ภายในบังคับแห่งมาตรา ๑๐๒ ทวิ ถ้าบุคคลใดจะต้องถูกฟ้องตามพระราชบัญญัตินี้ 
และบุคคลนั้นยินยอมและใช้ค่าปรับ หรือได้ท าความตกลง หรือท าทัณฑ์บนหรือให้ประกันตามที่อธิบดี
จะเห็นสมควรแล้ว อธิบดีจะงดการฟ้องร้องเสียก็ได้ และการที่อธิบดีงดการฟ้องร้องเช่นนี้ให้ถือว่าเป็นอันคุ้ม
ผู้กระท าผิดนั้น ในการจะถูกฟ้องร้องต่อไปในกรณีแห่งความผิดอันนั้น 
  ในกรณีความผิดเกี่ยวกับอากรเล็ก ๆ น้อย ๆ จะออกกฎกระทรวงมอบอ านาจให้พนักงานสอบสวน
ท าการเปรียบเทียบปรับ และงดการฟ้องร้องก็ได้ 
  ในกรณีที่อธิบดีเป็นสมควรที่จะฟ้องบุคคลใดฐานกระท าหรือยื่นค าส าแดงหรือบันทึกเรื่องราว 
ซึ่งเป็นความเท็จหรือเป็นความไม่บริบูรณ์ หรือเป็นความชักพาให้ผิดหลงในรายการใด ๆ หรือฐานหลีกเลี่ยง 
หรือพยายามหลีกเลี่ยงด้วยประการใด ๆ บรรดาการเสียอากรตามจ านวนที่ควรต้องเสีย หรือการจ ากัดหรือ 
การห้าม ให้อธิบดีบันทึกความเห็นว่า เป็นเพราะเหตุใดจึงควรฟ้องผู้กระท าผิด” 
 ๗. เพ่ิมเป็นมาตรา ๑๐๒ ทวิ และมาตรา ๑๐๒ ตรี แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ 
ดังนี้ (มาตรา ๙)  
  “มาตรา ๑๐๒ ทวิ ส าหรับความผิดตามมาตรา ๒๗ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 
๒๔๖๙ ซึ่งได้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยมาตรา ๓ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๑๑) พุทธศักราช ๒๔๙๐ และ
มาตรา ๓๑ มาตรา ๓๖ และมาตรา ๙๖ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ และมาตรา ๕ และ
มาตรา ๑๐ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๗) พุทธศักราช ๒๔๘๐ ถ้าราคาของกลางรวมค่าอากรเข้า
ด้วยแล้วเกินกว่าสี่หมื่นบาท ให้เป็นอ านาจของคณะกรรมการ ซึ่งประกอบด้วยผู้แทนกรมศุลกากร ผู้แทน
กระทรวงการคลัง และผู้แทนกรมต ารวจ ที่จะเปรียบเทียบ และงดการฟ้องร้อง และการที่คณะกรรมการงด 
การฟ้องร้องเช่นนี้ให้ถือว่าเป็นอันคุ้มกันผู้กระท าผิดนั้น ในการที่จะถูกฟ้องร้องต่อไปในกรณีแห่งความผิดอันนั้น 
  มาตรา ๑๐๒ ตรี ให้อธิบดีมีอ านาจสั่งจ่ายเงินสินบนและรางวัลตามระเบียบที่อธิดีก าหนด  
โดยได้รับอนุมัติจากรัฐมนตรี ในกรณีต่อไปนี้ 
  ๑. ความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากร หรือของต้องห้ามต้องจ ากัดในการน าเข้ามาใน หรือส่งออก
ไปนอกราชอาณาจักรให้หักจ่ายเป็นเงินสินบนและรางวัลร้อยละ ๕๕ จากเงินค่าขายของกลาง แต่กรณีที่มิได้รับ
ของกลาง หรือของกลางไม่อาจจ าหน่ายได้ ให้หักจ่ายจากเงินค่าปรับ ส่วนรายได้ที่ไม่มีผู้แจ้งความน าจับ ให้หัก
จ่ายเป็นเงินรางวัลร้อยละ ๓๐ 
  ๒. ความผิดฐานส าแดงเท็จ ให้หักจ่ายเป็นเงินสินบนและรางวัลร้อยละ ๕๕ จากเงินค่าปรับ  
แต่ในรายที่ไม่มีผู้แจ้งความน าจับ ให้หักจ่ายเป็นเงินรางวัลร้อยละ ๓๐ 
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  ๓. กรณีท่ีมีการตรวจเก็บอากรขาด และเจ้าหน้าที่ผู้ส ารวจเงินอากรตรวจพบเป็นผลให้เรียกอากร
เพ่ิมเติมได้ ให้จ่ายเงินรางวัลร้อยละ ๑๐ ของเงินอากรที่กรมศุลกากรเรียกเก็บเพ่ิมเติมได้” 
 ๘. ผู้ใดมีสิ่งต้องห้ามหรือสิ่งมีเหตุอันควรสงสัย อธิบดี พนักงานศุลกากร พนักงานฝ่ายปกครอง หรือ
ต ารวจ มีอ านาจบันทึกข้อเท็จจริง ถ้าเสนอต่อศาลให้สันนิษฐานไว้ก่อนว่าเป็นความจริงตามข้อเท็จจริงที่จดแจ้ง
ไว้ในบันทึก เว้นแต่จะพิสูจน์ได้เป็นอย่างอ่ืน (มาตรา ๑๐) 
 ๙. สิ่งที่ยึดไว้ก่อนวันที่ได้บังคับพระราชบัญญัตินี้ เมื่อยึดไว้ครบ ๓๐ วันแล้ว ถ้าเจ้าของได้มายื่นค า
ร้องเรียกคืนให้ตกเป็นของแผ่นดิน (มาตรา ๑๑) 
 ๑๐. เมื่อเห็นเป็นการสมควรก าหนดเขตท้องที่ใดเป็นเขตควบคุมศุลกากร ให้ประกาศพระราชกฤษฎีกา
ก าหนดเขตท้องที่นั้นเป็นเขตควบคุมศุลกากร (มาตรา ๑๒)  
  บรรดาโรงเรือน หรืออสังหาริมทรัพย์อย่างอ่ืน ตกอยู่ในอ านาจการตรวจค้นของพนักงานศุลกากร
ตลอดไป ไม่ว่าในเวลากลางวันหรือกลางคืนโดยไม่ต้องมีหมายค้น แต่ในการใช้อ านาจดังกล่าวแต่ละคราว 
พนักงานศุลกากรต้องแสดงว่าตนมีเหตุอันสมควรที่จะใช้อ านาจนั้น  และต้องแสดงบัตรประจ าตัวว่าเป็น
พนักงานศุลกากรด้วย 
  บรรดายานพาหนะซึ่งเข้าใน หรือออกไป หรือพักอยู่ในหรือผ่านเขตนั้นตกอยู่ในอ านาจการ
ตรวจค้นท านองเดียวกัน 
  บรรดาบุคคลซึ่งสัญจรไปมาภายในเขตนั้นอยู่ในอ านาจการตรวจค้นท านองเดียวกัน แต่ถ้ามีเหตุ
อันควรสงสัยว่าบุคคลดังกล่าวนั้นได้กระท าผิดต่อกฎหมายว่าด้วยศุลกากร และบุคคลนั้นไม่สามารถแสดง
เหตุผลของตนให้เป็นที่พอใจของพนักงานศุลกากร พนักงานศุลกากรมีอ านาจจับได้โดยไม่ต้องมีหมายจับ 
แล้วน าส่งต ารวจเพื่อด าเนินการตามกฎหมาย 
  อ านาจการตรวจค้นของพนักงานศุลกากร เกี่ยวกับโรงเรือนหรืออสังหาริมทรัพย์อย่างอื่น
ในเวลากลางคืนจะต้องเป็นพนักงานศุลกากรผู้ได้รับแต่งตั้งเป็นพิเศษจากอธิบดี 
 ๑๑. ภายในเขตควบคุมศุลกากรอธิบดีมีอ านาจประกาศก าหนดให้ผู้ท าการค้าจัดให้มีสมุดควบคุม 
และลงรายการในขณะที่ได้รับและจ าหน่ายสินค้า เมื่อพ้นก าหนด ๖๐ วันนับจากวันประกาศท าการค้าต้อง
ปฏิบัติตาม หากฝ่าฝืนมีโทษตามกฎหมายก าหนด (มาตรา ๑๓) 
 ๑๒. อธิบดีมีอ านาจประกาศในราชกิจจานุเบกษาระบุบริเวณพิเศษในเขตควบคุมศุลกากรและมีแผน
แสดงเขตของบริเวณดังกล่าวต่อท้ายประกาศนั้นก าหนด ห้ามผู้ใดท าการขนสินค้าเข้าไปหรือออกหรือขนภายใน
บริเวณพิเศษนั้น เว้นแต่จะมีใบอนุญาตขน หากฝ่าฝืนมีโทษตามกฎหมายก าหนด (มาตรา ๑๔) 

๑๓. พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๓) พ.ศ. ๒๔๙๙ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๗๔ ตอนที่ ๘ วันที่ ๒๒ มกราคม ๒๕๐๐ หน้า ๒๕๘ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแตว่ันที่ ๒๓ มกราคม ๒๕๐๐ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 เนื่องด้วยปัจจุบันนี้การอุตสาหกรรมภายในประเทศไทยได้ขยายตัวขึ้น  โรงงานอุตสาหกรรม
ภายในประเทศสามารถผลิตสินค้าส่งออกไปจ าหน่ายยังต่างประเทศได้  แต่การผลิตสินค้าเหล่านี้อาจต้องใช้
วัตถุดิบทั้งหมดหรือบางส่วนที่น าเข้ามาจากต่างประเทศโดยเสียอากรขาเข้า  วัตถุดิบส่วนที่ไม่ได้ใช้บริโภค
ภายในประเทศนี้จึงควรได้รับคืนเงินอากรขาเข้า แต่ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรปัจจุบัน กรมศุลกากร 
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๑๘ 
 

ไม่อาจจะคืนให้ได้ จึงสมควรแก้ไขให้มีการคืนเงินอากรในกรณีเช่นนี้ได้ เพ่ือความเป็นธรรมและส่งเสริม 
การประกอบกิจการอุตสาหกรรมภายในประเทศอันจะยังประโยชน์ในด้านอื่น ๆ ตามมา 
 นอกจากนั้นปรากฏว่า ในปัจจุบันกฎหมายลงโทษแต่เฉพาะผู้ลักลอบน าของซึ่งหลีกเลี่ยงอากรข้อห้าม
หรือข้อจ ากัดเข้ามาในราชอาณาจักร ส าหรับผู้ซึ่งรู้ว่าของนั้นได้น าเข้ามาโดยหลีกเลี่ยงดังกล่าวแล้วช่วยซ่อนเร้น 
ช่วยจ าหน่าย ช่วยพาเอาไปเสีย ซ้ือ รับจ าน า หรือรับไว้โดยประการใดซึ่งของดังกล่าวนั้น ยังไม่มีบทลงโทษ และ
ถ้าไม่ลงโทษบุคคลเช่นว่านี้ไม่ได้ผลในทางปฏิบัติ เพราะเมื่อผู้ลักลอบน าของเข้ามาแล้วไม่มีผู้รับซื้อไว้ ผู้ลักลอบ
น าเข้าก็ย่อมจะไม่น าเข้ามา ความประสงค์ท่ีน าเข้ามาก็เพ่ือที่จะขายเป็นส่วนส าคัญ และข้อเท็จจริงเท่าที่ปรากฏ
อยู่ก็มีผู้คอยรับซื้ออยู่เป็นปกติธุระ ถ้าไม่มีกฎหมายลงโทษบุคคลที่คอยรับซื้อหรือช่วยเหลือ การป้องกัน
ปราบปรามการลักลอบก็ย่อมไม่ได้ผล ด้วยเหตุนี้จึงสมควรลงโทษบุคคลดังกล่าว เชื่อว่าจะได้ผลในทางป้องกัน
ปราบปรามการหลีกเลี่ยงอากรอันจะเป็นผลเพ่ิมพูนรายได้ของรัฐยิ่งขึ้น 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๓) พุทธศักราช ๒๔๙๙ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๔ มาตรา สาระส าคัญ
สรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. เพ่ิมมาตรา ๑๙ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที ่๙) พุทธศักราช ๒๔๘๒ ดังนี้ (มาตรา ๓)  
  “มาตรา ๑๙ ทวิ ของที่ต้องเสียอากรขาเข้าซึ่งผู้น าของเข้า น าเข้ามาเฉพาะเพ่ือใช้ในการประกอบ
กิจการอุตสาหกรรมอย่างใด ๆ แล้วจะส่งทั้งหมดหรือบางส่วนซึ่งของที่ผลิตขึ้นหรือผสม หรือประกอบด้วยของ
ดังกล่าวออกไปจ าหน่ายยังต่างประเทศนั้น หากผู้น าของเข้าพิสูจน์ให้เป็นที่พอใจอธิบดีว่า ของที่ส่งออกไปนั้น
ผลิตขึ้นหรือผสม หรือประกอบด้วยของที่น าเข้าดังกล่าว ก็ให้อธิบดีคืนเงินอากรขาเข้าให้เจ็ดในแปดส่วน 
แห่งเงินอากรที่ได้ เสียไว้แล้ว  ค านวณตามปริมาณของที่ส่งออกตามเกณฑ์ที่อธิบดีก าหนดโดยอนุมัติ
คณะรัฐมนตรีแต่การคืนเงินอากรต้องอยู่ภายใต้บังคับแห่งเงื่อนไขท่ีก าหนดไว้ในมาตรา ๑๙ (ค) (ง) และ (จ) 
  ความในวรรคสองของมาตรา ๑๙ นั้น ให้ใช้บังคับแก่การคืนเงินอากรตามาตรานี้ด้วย” 
 ๒. เพ่ิมมาตรา ๒๗ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ดังนี้ (มาตรา ๔)  
  “มาตรา ๒๗ ทวิ ผู้ใดช่วยซ่อนเร้น ช่วยจ าหน่าย ช่วยพาเอาไปเสีย ซื้อ รับจ าน า หรือรับไว้ 
โดยประการใดซึ่งของอันตนรู้ว่าเป็นของที่น าเข้ามาในราชอาณาจักรโดยหลีกเลี่ยงอากรข้อห้ามหรือข้อจ ากัด   
มีความผิดต้องระวางโทษปรับเป็นเงินสี่เท่าของซึ่งได้รวมค่าอากรเข้าด้วยแล้ว หรือจ าคุกไม่เกินห้าปี หรือ 
ทั้งปรับทั้งจ า” 

๑๔. ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๑ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๗๕ ตอนที่ ๑๐๑ ฉบับพิเศษ วันที่ ๒๙ พฤศจิกายน ๒๕๐๑ หน้า ๕ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแตว่ันที่ ๒๙ พฤศจิกายน ๒๕๐๑ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่คณะปฏิวัติเห็นเป็นการจ าเป็นที่จะส่งเสริมให้มีการลงทุนในกิจการอุตสาหกรรมในประเทศ  
อันจะเป็นผลให้ประเทศไทยสามารถผลิตผลิตภัณฑ์ได้เอง เพ่ือความประสงค์นี้  เป็นการสมควรที่จะจัดให้มี 
การผ่อนผันให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมได้ใช้บรรดาเครื่องจักรและวัตถุที่น าเข้ามาจากต่างประเทศได้โดยไม่ต้อง
วางเงินประกันเงินอากรที่พึงเรียกเก็บแก่สิ่งของเหล่านั้นตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 
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๑๙ 
 

สาระส าคัญของประกาศของคณะปฏิวัติ 

 ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๑ สาระส าคัญคือ ก าหนดให้บรรดาเครื่องจักรและวัตถุที่น าเข้ามา
จากต่างประเทศอันพึงได้รับการงดหรือลดอากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมอุตสาหกรรมนั้น 
ให้อธิบดีกรมศุลกากรมีอ านาจผ่อนผันส่งมอบไปได้ โดยถือเอาการค้ าประกันของธนาคารที่เชื่อถือได้แทนการ
วางเงินเป็นประกันเงินอากรที่พึงเรียกเก็บตามความในมาตรา ๑๓ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๙) 
พุทธศักราช ๒๔๘๒ 

๑๕. ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๒๙ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๘๙ ตอนที่ ๑๙๐ ฉบับพิเศษ วันที่ ๑๓ ธันวาคม ๒๕๑๕ หน้า ๑๔๒ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๑๔ ธันวาคม ๒๕๑๕ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่คณะปฏิวัติพิจารณาเห็นว่า บทบัญญัติแห่งกฎหมายว่าด้วยศุลกากรยังไม่เหมาะสมกับ
สถานการณ์ปัจจุบัน สมควรปรับปรุงแก้ไขเพ่ิมเติมให้เหมาะสมยิ่งขึ้น สะดวกแก่การปฏิบัติและช่วยส่งเสริม
เศรษฐกิจของประเทศโดยเฉพาะอย่างยิ่งการส่งเสริมการค้าขาออก 

สาระส าคัญของประกาศของคณะปฏิวัติ 

 ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๒๙ มีบทบัญญัติท้ังสิ้น ๒๑ ข้อ สาระส าคัญสรุปได้ดังนี้ 
 ๑. เพ่ิมความเป็นวรรคท้ายของมาตรา ๒ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไข
เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๙) พุทธศักราช ๒๔๘๒ ค าว่า “คลังสินค้า” หมายความว่า 
โรงพักสินค้าที่ม่ันคงและคลังสินค้าทัณฑ์บน (ข้อ ๑) 
 ๒. ยกเลิกความในมาตรา ๘ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๑๐) พุทธศักราช ๒๔๘๓ และบัญญัติความใหม่ใช้บังคับแทน (ข้อ ๒) 
 ๓. เพ่ิมมาตรา ๘ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งก าหนดให้อธิบดีมีอ านาจ
อนุมัติจัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บน ประเภทร้านค้าและประเภทโรงงาน ตามประกาศของคณะปฏิวัตินี้ก าหนด (ข้อ ๓) 
 ๔. ยกเลิกความในมาตรา ๑๐ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม
โดยพระราชบัญญัติศุลกากรแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉะบับที่ ๑) พุทธศักราช ๒๔๗๑ และให้ใช้ความตามประกาศของ
คณะปฏิวัตินี้บัญญัติเกี่ยวกับการเก็บภาษี การเสียภาษี กรณีที่เสียภาษีไว้ไม่ครบกรมศุลกากรมีสิทธิเรียกเก็บ
ส่วนที่ขาด กรณีที่มีการหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงอากรกรมศุลกากรมีสิทธิที่จะเรียกเก็บอากรมีอายุความ 
๑๐ ปี แต่เหตุที่ค านวณเงินผิดมีอายุความ ๒ ปี และอธิบดีมีอ านาจคืนเงินกากรส่วนที่เสียไว้เกิน รวมถึงสิทธิใน
การเรียกร้องขอคืนเงินอากรเพราะเหตุที่ได้เสียไว้เกิน (ข้อ ๔)  
 ๕. เพ่ิมมาตรา ๑๐ ทวิ และมาตรา ๑๐ ตรี แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ตาม
ประกาศของคณะปฏิวัติฉบับนี้เกี่ยวกับความรับผิดชอบในอันที่จะต้องเสียภาษีส าหรับของที่น าเข้าและของที่
ส่งออก รวมถึงการค านวณค่าภาษีและการขอคืนค่าภาษี (ข้อ ๕) 
 ๖. เพ่ิมมาตรา ๑๕ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ เกี่ยวกับ บทลงโทษส าหรับ
ผู้ที่ขึ้นไปบนเรือเดินต่างประเทศโดยมิได้รับอนุญาต (ข้อ ๖)  
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๒๐ 
 

 ๗. ยกเลิกความในวรรคสองของมาตรา ๒๕ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๙) พุทธศักราช 
๒๔๘๒ และให้ใช้ความตามประกาศของคณะปฏิวัตินี้บังคับแทน โดยอธิบดีมีอ านาจในการสั่งขายทอดตลาด
ของที่ยึดไว้ซึ่งเป็นของเสียง่าย (ข้อ ๗) 
 ๘. ยกเลิกความในมาตรา ๔๐ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ และให้ใช้ความตาม
ประกาศของคณะปฏิวัติฉบับนี้บังคับแทนเกี่ยวกับให้ผู้น าของเข้าต้องปฏิบัติการกฎหมายที่เกี่ยวข้องและ
ระเบียบที่อธิบดีก าหนดก่อนที่จะน าของใด ๆ ไปจากการรักษาของศุลกากร (ข้อ ๕) 
 ๙. ยกเลิกความในมาตรา ๔๕ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ และให้ใช้ความตาม
ประกาศของคณะปฏิวัติฉบับนี้บังคับแทน เกี่ยวกับก่อนที่จะส่งของใด ๆ ออกนอกราชอาณาจักรผู้ส่งของต้อง
ปฏิบัติครบถ้วนตามกฎหมาย (ข้อ ๙) 
 ๑๐. เพ่ิมมาตรา ๖๑ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ อันแก้ไขเพ่ิมเติม 
โดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๙) พุทธศักราช ๒๔๘๒ เกี่ยวกับถ้าของใดอยู่ในอารักขาของศุลกากร 
ถึงสองเดือนโดยไม่มีใบขนสินค้า ไม่ได้เสียภาษี ไม่วางประกันค่าอากร อธิบดีมีอ านาจสั่งให้ท าลายหรือ 
น าขายทอดตลาด หรือส่งของออกไปนอกราชอาณาจักรได้ (ข้อ ๑๐) 
 ๑๑. ยกเลิกความในมาตรา ๖๓ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม 
โดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๑๐) พุทธศักราช ๒๔๘๓ และให้ใช้ความตามประกาศของคณะปฏิวัติฉบับนี้
บังคับแทน เกี่ยวกับเงินที่ได้จากการขายตามมาตรา ๖ ให้หักค่าภาษี ค่าเก็บรักษา ค่าขนย้ายหรือภาระติดพันอ่ืน ๆ 
หากยังมีเงินเหลือให้ตกเป็นของแผ่นดิน เว้นแต่เจ้าของจะเรียกร้องภายใน ๖ เดือน นับแต่วันขาย (ข้อ ๑๑) 
 ๑๒. ยกเลิกความในมาตรา ๘๗ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ และให้ใช้ความ 
ตามประกาศของคณะปฏิวัติฉบับนี้บังคับแทน ดังนี้ 
  “มาตรา ๘๗ เมื่อให้ยืนใบขนสินค้า และได้ขนของขึ้นเพ่ือเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนให้พนักงาน
เจ้าหน้าที่จดรายการละเอียดแห่งของนั้นไว้ และเมื่อพอใจว่าได้มีการปฏิบัติครบถ้วนตามกฎหมายและระเบียบ
ข้อบังคับแล้ว ให้เขียนค ารับรองว่าของนั้นได้เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนถูกต้องแล้ว” 
 ๑๓. ยกเลิกความในมาตรา ๘๘ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๑๐) พุทธศักราช ๒๔๘๓ และ
ให้ใช้ความตามประกาศของคณะปฏิวัติฉบับนี้ยังคับแทน เกี่ยวกับรายการละเอียดแห่งของที่ได้จดไว้ตามมาตรา ๘๗ 
ให้ใช้ส าตับประเมินอากรแก่ของนั้น ให้ค านวณปริมาณที่ใช้ไปตามสูตรที่อธิบดีเห็นชอบ (ข้อ ๑๓)  
 ๑๔. ยกเลิกความในมาตรา ๑๑๒ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม
โดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๙) พุทธศักราช ๒๔๘๒ และให้ใช้ความตามประกาศของคณะปฏิวัติฉบับนี้
บังคับแทน เกี่ยวกับกรณทีี่มีปัญหาเรื่องจ านวนค่าอากรส าหรับของที่ก าลังจะผ่านศุลกากร (ข้อ ๑๔)  
 ๑๕. เพ่ิมมาตรา ๑๑๒ ทวิ มาตรา ๑๑๒ ตรี มาตรา ๑๑๒ จัตวา และมาตรา ๑๑๒ เบญจ แห่ง
พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ เกี่ยวกับในกรณีที่มีการวางประกันค่าอากร ในกรณีที่ผู้น าของเข้า
หรือผู้ส่งของออกมิได้ช าระอากรให้ครบถ้วนหากในเวลาที่ก าหนด ในกรณีที่ผู้น าเข้าหรือผู้ส่งออกน าเงินมาช าระ
ค่าอากรที่ต้องเสียหรือเสียเพิ่ม และในกรณีท่ีผู้น าของเข้าหรือผู้ส่งของออกค้างช าระค่าอากร (ข้อ ๑๕) 
 ๑๖. เพ่ิมมาตรา ๕ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๗) พุทธศักราช ๒๔๘๐ เกี่ยวกับในกรณี
ที่ผู้น าของเข้าหรือผู้ส่งของออกหรือผู้ขนส่งมีเหตุจ าเป็นที่จะขนส่งของผ่านเขตแดนใด ๆ อธิบดีอาจอนุญาต
โดยก าหนดเงื่อนไขในการปฏิบัติ (ข้อ ๑๖) 
 ๑๗. ยกเลิกมาตรา ๑๓ และมาตรา ๑๘ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๙) พุทธศักราช ๒๔๘๒ 
(ข้อ ๑๗) 



๒๑ 
 

 ๑๘. ยกเลิกความในมาตรา ๑๙ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๙) พุทธศักราช ๒๔๘๒ 
และให้ใช้ความตามประกาศของคณะปฏิวัตินี้บังคับแทน เกี่ยวกับของใดซึ่งได้พิสูจน์ว่าเป็นของรายเดียวกันกับ
ที่น าเข้าและเสียภาษีแล้วถ้าส่งกลับไปยังต่างประเทศหรือส่งกลับไปเป็นของใช้สิ้นเปลืองในเรือเดินทางไปเมือง
ต่างประเทศให้เก็บเงินอากรขาเข้า โดยค านวณตามใบขนสินค้าของภายใต้เงื่อนไขที่ก าหนด (ข้อ ๑๘) 
 ๑๙. ยกเลิกความในมาตรา ๑๙ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๙) พุทธศักราช ๒๔๘๒ 
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๓) พ.ศ. ๒๔๙๙ และให้ใช้ความตามประกาศของ
คณะปฏิวัตินี้แทน เกี่ยวกับหลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการคืนเงินอากร (ข้อ ๑๙) 
 ๒๐. เพ่ิมมาตรา ๑๙ ตรี แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๙) พุทธศักราช ๒๔๘๒ เมื่อผู้น าของ
เข้าแสดงความจ านงว่าของที่น าเข้าจะใช้เฉพาะในการผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ เพ่ือการส่งออกไปยัง
ต่างประเทศ อธิบดีอาจอนุญาตให้รับการค้ าประกันแทนการช าระอากร (ข้อ ๒๐) 

๑๖. พระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ พ.ศ. ๒๕๒๘ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๐๒ ตอนที่ ๔๑ ฉบับพิเศษ วันที่ ๔ เมษายน ๒๕๒๘ หน้า ๑๙๗   

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแตว่ันที่ ๕ เมษายน ๒๕๒๘ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 เนื่องจากได้มีการปรับปรุงแก้ไขโครงสร้างพิกัดอัตราศุลกากรโดยออกเป็นพระราชก าหนดพิกัดอัตรา
ศุลกากร (ฉบับที่ ๔๕) พ.ศ. ๒๕๒๘ ในการนี้เห็นสมควรแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติศุลกากรเพื่อให้มี
คณะกรรมการวินิจฉัยอากรศุลกากรในท านองเดียวกันกับคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร
เพ่ือให้การพิจารณาด าเนินการจัดเก็บภาษีอากรมีประสิทธิภาพและเกิดความเป็นธรรมยิ่งขึ้น  และโดยที่เป็น
กฎหมายที่เกี่ยวเนื่องกับพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๔๕) พ.ศ. ๒๕๒๘ ดังกล่าว ซึ่งจะต้องได้รับ
การพิจารณาโดยด่วนในอันท่ีจะรักษาความม่ันคงในทางเศรษฐกิจ จึงจ าเป็นต้องตราพระราชก าหนดนี้ 

 สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติพระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ 
พ.ศ. ๒๕๒๘ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๓ มาตรา สาระส าคัญคือ ให้เพ่ิมความเป็นหมวด ๑ ทวิ มาตรา ๒ ทวิ มาตรา ๒ ตรี 
มาตรา ๒ จัตวา มาตรา ๒ เบญจ มาตรา ๒ ฉ มาตรา ๒ สัตต และมาตรา ๒ อัฏฐ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร 
พุทธศักราช ๒๔๖๙ (มาตรา ๓) 
 โดยเป็นบทบัญญัติเกี่ยวกับการจัดตั้งคณะกรรมการวินิจฉัยอากรศุลกากร องค์ประกอบของ 
คณะกรรมการฯ วาระการด ารงต าแหน่งการพ้นจากต าแหน่ง องค์ประชุม อ านาจหน้าที่ของคณะกรรมการฯ 
การลงมต ิ

๑๗. พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ. ๒๕๓๔ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๐๘ ตอนที่ ๒๔๐ ฉบับพิเศษ วันที่ ๒๙ ธันวาคม ๒๕๓๔ หน้า ๗๗ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแตว่ันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๓๔ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่ในปัจจุบันได้มีการน าสินค้าจ าพวกเคมีภัณฑ์ สิ่งมีพิษ หรือสิ่งที่เป็นอันตรายอย่างอ่ืนเข้ามา 
ในราชอาณาจักรและน ามาเก็บรักษาไว้ในเขตศุลกากรเป็นจ านวนมาก ซึ่งอาจเกิดอันตรายหรือความเสียหาย

http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2528/A/041/197.PDF
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๒๒ 
 

ต่อบุคคล สัตว์ พืช ทรัพย์สินหรือสิ่งแวดล้อมขึ้นได้ สมควรก าหนดวิธีการเก็บภาษีอากรส าหรับสินค้าอันตราย 
ตลอดจนเงื่อนไขในการขนถ่าย การเก็บรักษาสินค้าและการน าสินค้าออกไปจากเขตศุลกากรขึ้นโดยเฉพาะ 
เพ่ือให้มีการน าสินค้าเหล่านั้นออกไปจากเขตศุลกากรได้โดยรวดเร็วและเหมาะสมกับสถานที่เก็บรักษาสินค้า
ดังกล่าว นอกจากนี ้สมควรก าหนดมาตรการด าเนินการกับของตกค้างที่เป็นสินค้าอันตรายและของเสียและเรือ 
ที่น าของดังกล่าวเข้ามาในราชอาณาจักรให้เหมาะสมและมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ. ๒๕๓๔ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๕ มาตรา สาระส าคัญสรุปได้ดังนี้ 
 ๑. ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็น (๖) ของมาตรา ๖ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ 
ดังนี้ (มาตรา ๓)  
  “(๖) เพ่ือให้การจัดเก็บอากรส าหรับสินค้าอันตรายเป็นไปโดยสอดคล้องกับความปลอดภัยในการ 
ขนถ่ายหรือการเก็บรักษาสินค้าในเขตศุลกากรแห่งใดแห่งหนึ่ง เมื่ออธิบดีได้หารือกับผู้รับผิดชอบประจ าท่าหรือ
ที่หรือสนามบินที่เป็นเขตศุลกากรแห่งนั้นแล้วให้มีอ านาจประกาศในราชกิจจานุเบกษาก าหนดชนิดหรือ
ประเภทของสินค้าอันตรายและวิธีการเก็บอากรของสินค้าดังกล่าว  ตลอดจนก าหนดเงื่อนไขในการ 
ขนถ่าย การเก็บรักษาสินค้า และการน าสินค้านั้นออกไปจากเขตศุลกากรแห่งนั้น ทั้งนี้ เท่าที่ไม่ขัดต่อกฎหมาย
อ่ืนที่เกี่ยวข้อง” 
 ๒. ให้ยกเลิกความในมาตรา ๖๑ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ และให้ใช้ความ
ต่อไปนี้แทน ดังนี้ (มาตรา ๔)  
  “มาตรา ๖๑ ของที่อยู่ในอารักขาของศุลกากรในลักษณะใดลักษณะหนึ่งดังต่อไปนี้ให้ถือว่า 
เป็นของตกค้าง 
  (๑) ของน าเข้าที่เป็นสินค้าอันตรายตามชนิดหรือประเภทที่อธิบดีประกาศก าหนดตามมาตรา ๖ (๖) 
ที่ผู้น าของเข้ามิได้เสียอากร และน าของออกไปจากเขตศุลกากรภายในระยะเวลาที่อธิบดีประกาศก าหนด 
ในราชกิจจานุเบกษา 
  (๒) ของน าเข้าอ่ืนใดนอกจาก (๑) เมื่ออยู่ในอารักขาของศุลกากรถึงสองเดือน โดยไม่มีใบขนสินค้า
อันได้รับรองและไม่ได้เสียอากรหรือวางประกันค่าอากรที่พึงเรียกเก็บแก่ของนั้น ให้อธิบดีมีค าบอกกล่าวไปยัง
ตัวแทนของเรือท่ีน าของเข้ามาโดยพลัน และเม่ือตัวแทนของเรือนั้นได้รับค าบอกกล่าวครบสินวันแล้ว 
  การด าเนินการกับของตกค้างตามวรรคหนึ่ง ให้อธิบดีมีอ านาจสั่งพนักงานเจ้าหน้าที่ให้ท าลาย 
หรือน าของนั้นออกขายทอดตลาด หรือสั่งให้ผู้น าของเข้าหรือตัวแทนของเรือที่น าของเข้าส่งของออกไปนอก
ราชอาณาจักรและถ้าไม่มีการปฏิบัติตามให้มีอ านาจสั่งพนักงานเจ้าหน้าที่ให้ท าลายได้  โดยผู้น าของเข้าหรือ
ตัวแทนของเรือแล้วแต่กรณี เป็นผู้เสียค่าใช้จ่ายในการนั้น 
  ในการสั่งให้พนักงานเจ้าหน้าที่ท าลายของตกค้างตามวรรคสอง ให้ด าเนินการตามวิธีการที่
ปลอดภัยต่อบุคคล สัตว์ พืช ทรัพย์สินและสิ่งแวดล้อม 
  ถ้าอธิบดีเห็นว่าการขายทอดตลาดตามวรรคสอง จะไม่ได้เงินเท่าที่ควรหรือมีเหตุอันสมควร
ประการอ่ืน อธิบดีจะสั่งให้ขายโดยวิธีอ่ืนก็ได้ และในกรณีที่การขายทอดตลาดหรือขายโดยวิธีอ่ืนดังกล่าวจะ
ไม่ได้เงินคุ้มค่าภาษีหรืออาจจะท าให้เกิดความเสียหายอันไม่สมควรอย่างหนึ่งอย่างใด  ให้จ าหน่ายของนั้น
ตามแต่อธิบดีจะสั่ง 
  ส าหรับของตกค้างตามวรรคหนึ่ง (๑) ให้อธิบดีก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการและระยะเวลาเพ่ือให้
การด าเนินการตามอ านาจหน้าที่ในมาตรานี้แล้วเสร็จโดยเร็วโดยค านึงถึงอันตรายที่อาจจะเกิดขึ้นประกอบด้วย” 
 



๒๓ 
 

 ๓. เพ่ิมมาตรา ๖๓ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ดังนี้ (มาตรา ๕)  
  “มาตรา ๖๓ ทวิ ในกรณีที่ของตกค้างเป็นของเสียที่อาจก่อให้เกิดอันตรายหรือความเสียหายต่อ
บุคคล สัตว์ พืช ทรัพย์สินหรือสิ่งแวดล้อม ถ้าข้อเท็จจริงปรากฏต่ออธิบดีว่านายเรือรู้เห็นเป็นใจให้น าของเสีย
นั้นเข้ามาก็ดี หรือนายเรือไม่อาจพิสูจน์ได้ว่าตนได้จัดการเต็มวิสัยที่จะจัดได้เพ่ือที่จะสืบค้นให้พบหรือป้องกัน
การน าของเสียนั้นเข้ามาทิ้งเป็นของตกค้างก็ดี  นอกจากโทษที่มีตามกฎหมายแล้ว ให้อธิบดีมีอ านาจสั่งให้
ผู้รับผิดชอบท่าเรือหรือสนามบินแห่งหนึ่งแห่งใดหรือทุกแห่งในประเทศด าเนินการโดยพลันให้ตัวแทนของเรือที่น า
ของเสียเข้ามาน าของเสียนั้นออกไปนอกราชอาณาจักร หรืองดการให้ใช้ท่าเรือหรือสนามบินและบริการต่าง ๆ 
แก่เรือล านั้นหรือเรืออ่ืน ๆ ทั้งหมดของเจ้าของเรือล านั้นได้ตามระยะเวลาที่จะก าหนดตามความร้ายแรงแห่ง 
การกระท า” 

๑๘. พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๕) พ.ศ. ๒๕๔๐ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๑๔ ตอนที่ ๗๒ ก วันที่ ๑๖ พฤศจิกายน ๒๕๔๐ หน้า ๒๐ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๔๐ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่เป็นการสมควรก าหนดการสอบสวนความผิดตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรที่เกิดในทะเลอาณาเขต 
และเนื่องจากได้มีประกาศพระบรมราชโองการก าหนดเขตว่าด้วยศุลกากรที่เกิดในทะเลอาณาเขต และ
เนื่องจากได้มีประกาศพระบรมราชโองการก าหนดเขตต่อเนื่องของราชอาณาจักรไทย สมควรแก้ไขเพ่ิมเติม
พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๔๖๙ เพ่ือก าหนดการใช้อ านาจทางศุลกากรในเขตต่อเนื่องให้
ชัดเจนด้วย จึงจ าเป็นต้องพระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๕) พ.ศ. ๒๕๔๐ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๔ มาตรา สาระส าคัญสรุปได้ดังนี้ 
 ๑. เพ่ิมมาตรา ๒๐ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๔๖๙ ดังนี้ (มาตรา ๓)  
  “มาตรา ๒๐ ทวิ ในกรณีความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ เกิดขึ้นในทะเลอาณาเขต เมื่อพนักงาน
เจ้าหน้าที่ได้จับผู้ต้องหาและส่งตัวผู้ต้องหาให้พนักงานสอบสวนแห่งท้องที่ใด ให้พนักงานสอบสวนแห่งท้องที่นั้น
เป็นพนักงานสอบสวนผู้รับผิดชอบ ในกรณีนี้ มิให้นับระยะเวลาเดินทางตามปกติที่น าตัวผู้ต้องหาส่งให้พนักงาน
สอบสวนเป็นเวลาควบคุมผู้ต้องหาของพนักงานสอบสวนตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา” 
 ๒. เพ่ิมหมวด ๔ ทวิ อ านาจทางศุลกากรในเขตต่อเนื่อง มาตรา ๓๗ ทวิ มาตรา ๓๗ ตรี มาตรา ๓๗ 
จัตวา และมาตรา ๓๗ เบญจ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๔๖๙ (มาตรา ๔) 

๑๙. พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๔๒ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๑๖ ตอนที่ ๑๑๘ ก วันที่ ๒๕ พฤศจิกายน ๒๕๔๒ หน้า ๓๖ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๔๐ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่เป็นการสมควรเพ่ิมมาตรการบางประการเพ่ือให้การปราบปรามการหลีกเลี่ยงภาษีตาม
กฎหมายว่าด้วยศุลกากรบรรลุผลยิ่งขึ้น สมควรแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๔๖๙ 

http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2540/A/072/20.PDF
http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2542/A/118/36.PDF


๒๔ 
 

เพ่ือก าหนดความผิดส าหรับการขนถ่ายสิ่งของใด ๆ ในทะเลนอกเขตท่าและเพิ่มอ านาจของศาลในการริบเรือ
ที่มีขนาดเกินสองร้อยห้าสิบตันและของที่มิได้เป็นของผู้กระท าความผิดในบางกรณี จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๔๒ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๖ มาตรา สาระส าคัญสรุปได้ดังนี้ 
 ๑. เพ่ิมมาตรา ๒๗ ตรี แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๔๖๙ ดังนี้ (มาตรา ๓) 
  “มาตรา ๒๗ ตรี ห้ามมิให้เรือขนถ่ายสิ่งของใด ๆ ในทะเลนอกเขตท าโดยไม่มีเหตุอันสมควร
หรือไม่ได้รับอนุญาตจากพนักงานเจ้าหน้าที่  ถ้านายเรือหรือบุคคลใดฝ่าฝืน มีความผิดต้องระวางโทษจ าคุก
ไม่เกินสองปี หรือปรับเป็นเงินสามเท่าของราคาของหรือปรับเป็นเงินหนึ่งแสนบาท แล้วแต่จ านวนใดจะมากกว่า 
หรือทั้งจ าท้ังปรับ 
  ของใด ๆ อันเนื่องด้วยความผิดตามมาตรานี้ ให้ริบเสียสิ้นโดยไม่พักต้องค านึงว่าบุคคลผู้ใดจะต้อง 
รับโทษหรือไม”่ 
 ๒. ยกเลิกความในมาตรา ๓๒ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๔๖๙ และให้ใช้ความ
ต่อไปแทน ดังนี้ (มาตรา ๔)  
  “มาตรา ๓๒ เรือชนิดใด ๆ อันมีระวางบรรทุกไม่เกินสองร้อยห้าสิบตัน รถเกวียน ยานพาหนะ 
หีบห่อ หรือภาชนะใด ๆ หากได้ใช้หรือมีไว้เพ่ือใช้ในการย้าย ซ่อนเร้น หรือขนของที่มิได้เสียค่าภาษีหรือที่ต้อง
จ ากัดหรือต้องห้าม ให้ริบเสียสิ้น โดยไม่พักต้องค านึงว่าบุคคลผู้ใดจะต้องรับโทษหรือไม่ และถ้ามีของอ่ืนรวมอยู่
ในหีบห่อหรือภาชนะอ่ืน หรือในเรือ รถ เกวียน หรือยานพาหนะอันปรากฏว่ามีของที่ยังมิได้เสียค่าภาษีหรือที่
ต้องจ ากัดหรือต้องห้าม ก็ให้ริบของนั้น ๆ เสียดุจกัน 
  ถ้าเรือที่ได้ใช้หรือมีไว้เพ่ือใช้ในการกระท าตามวรรคหนึ่งมีระวางบรรทุกเกินสองร้อยห้าสิบตันให้
ศาลมีอ านาจสั่งริบเรือนั้นได้ตามควรแก่การกระท าความผิด” 
 ๓. เพ่ิมมาตรา ๓๒ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๔๖๙ ดังนี้ (มาตรา ๕)  
  “มาตรา ๓๒ ทวิ ในกรณีของที่ริบได้เนื่องจากการกระท าความผิดตามพระราชบัญญัตินี้มิได้เป็น
ของผู้กระท าความผิด ให้ศาลมีอ านาจสั่งริบได้ถ้าเจ้าของนั้นรู้หรือมีเหตุอันควรสงสัยว่ามีหรือจะมีการกระท า
ความผิด แต่มิได้กระท าการใดเพ่ือมิให้เกิดการกระท าความผิดหรือแก้ไขมิให้การกระท านั้นบรรลุผล  หรือมิได้
ระมัดระวังมิให้ของนั้นไปเก่ียวข้องกับการกระท าความผิด” 
 ๔. ยกเลิกความในมาตรา ๓๗ จัตวา แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๔๖๙  
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๕) พ.ศ. ๒๕๔๐ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน ดังนี้ 
(มาตรา ๖)   
  “มาตรา ๓๗ จัตวา ให้น าความในมาตรา ๑๕ มาตรา ๑๕ ทวิ มาตรา ๑๘ มาตรา ๒๐ มาตรา ๒๓ 
มาตรา ๒๔ มาตรา ๒๕ มาตรา ๒๖ มาตรา๒๙ มาตรา ๓๐ มาตรา ๓๒ มาตรา ๓๒ ทวิ และมาตรา ๓๙  
แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๔๖๙ มาตรา ๑๖ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๙) 
พ.ศ. ๒๔๘๒ มาตรา ๑๐ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ. ๒๔๙๗ และบทก าหนดโทษ 
อันเกี่ยวกับบทบัญญัติดังกล่าว มาใช้บังคับในเขตต่อเนื่องโดยอนุโลม” 

๒๐. พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๗) พ.ศ. ๒๕๔๓ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๑๗ ตอนที่ ๑๗ ก วันที่ ๘ มีนาคม ๒๕๔๓ หน้า ๑ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๔๓ เป็นต้นไป 

http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/00018724.PDF


๒๕ 
 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 เนื่องจากประเทศไทยได้เข้าเป็นสมาชิกขององค์การการค้าโลก จึงมีพันธกรณีที่จะต้องน าความใน
มาตรา ๗ ของความตกลงทั่วไปว่าด้วยภาษีศุลกากรและการค้า ๑๙๙๔ มาถือปฏิบัติ และโดยที่ความตกลง
ดังกล่าวได้ก าหนดให้ใช้ราคาศุลกากรเป็นเกณฑ์ในการประเมินอากรส าหรับของน าเข้า  ซึ่งแตกต่างจาก
กฎหมายว่าด้วยศุลกากรที่ให้ใช้ราคาอันแท้จริงในท้องตลาดเป็นเกณฑ์ประเมินเงินอากรส าหรับของน าเข้า  
ดังนั้นเพ่ือให้เป็นไปตามมาตรา ๗ ของความตกลงทั่วไปว่าด้วยภาษีศุลกากรและการค้า ๑๙๙๔ จึงต้องยกเลิก
การใช้ราคาอันแท้จริงในท้องตลาดเป็นเกณฑ์ประเมินเงินอากรส าหรับของน าเข้าโดยให้ใช้ราคาศุลกากรแทน 
นอกจากนั้น สมควรก าหนดให้มีคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์และกระบวนการในการพิจารณาอุทธรณ์เพ่ือให้
ผู้น าของเข้า หรือผู้ส่งของออกที่ไม่พอใจการประเมินอากรของพนักงานเจ้าหน้าที่สามารถอุทธรณ์ต่อ
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์แทนการอุทธรณ์ต่ออธิบดีกรมศุลกากรหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมาย ทั้งนี้ เพ่ือให้
การพิจารณาอุทธรณ์เป็นไปอย่างถูกต้องและโปร่งใสมากข้ึน และสมควรก าหนดให้บุคคลซึ่งเกี่ยวข้องกับการน า
ของเข้าหรือส่งของออกมีหน้าที่เก็บรักษาบัญชี เอกสาร หลักฐานที่เกี่ยวข้องกับการน าของเข้าหรือส่งของออก
เพ่ือประโยชน์ในการตรวจสอบและก าหนดให้อธิบดี  ผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายหรือพนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจ
กระท าการต่าง ๆ ในกรณีที่มีเหตุอันควรสงสัยว่ามีการฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามบทบัญญัติของกฎหมายว่าด้วย
ศุลกากร หรือมีการตรวจสอบพบว่ามีการกระท าผิดเกิดขึ้นเพ่ือประโยชน์ในการไต่สวนการกระท าความผิดนั้น  
รวมทั้งก าหนดความรับผิดของกรรมการผู้จัดการ หุ้นส่วนผู้จัดการ หรือผู้ซึ่งรับผิดชอบในการด าเนินงานของนิติ
บุคคลในกรณีที่นิติบุคคลได้กระท าความผิดตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร ทั้งนี้ เพ่ือให้สามารถลงโทษผู้ที่มี
หน้าที่รับผิดชอบในการด าเนินการของนิติบุคคลได้อย่างแท้จริง จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๗) พ.ศ. ๒๕๔๓ มีบทบัญญัต ิ๙ มาตรา สาระส าคัญมีดังนี้ 
 ๑. ยกเลิกบทนิยามค าว่า “ราคาอันแท้จริงในท้องตลาด” หรือ “ราคา” ในมาตรา ๒ แห่งพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๔๖๙ (ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๙) พุทธศักราช ๒๔๘๒ 
และให้ใช้บทนิยามค าว่า “ราคาศุลกากร” หรือ “ราคา” แห่งของอย่างใดนั้นตามบทบัญญัติของพระราชบัญญัติ
ฉบับนี้แทน (มาตรา ๓)  
 ๒. เพ่ิมมาตรา ๑๑ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งถูกยกเลิกโดย
พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๙) พุทธศักราช ๒๔๘๒ เกี่ยวกับการก าหนดเขตศุลกากรในกรณีน าของเข้า
จะต้องรวมค่าประกันภัย ค่าขนส่งของที่น าเข้ามายังท่าหรือที่ที่น าของเข้า ค่าขนของลง ค่าขนของขึ้นและ
ค่าจัดการต่าง ๆ ที่เกี่ยวเนื่องกับการขนส่งของที่น าเข้ามายังท่าเรือหรือที่ที่น าของเข้า ส่วนในกรณีที่ไม่มีมูลค่า
ของรายการค่าประกันภัย หรือค่าขนส่งของทีน่ าเข้ามายังท่าหรือที่ที่น าของเข้าหรือไม่มีค่าขนของลง ค่าขนของขึ้น 
หรือค่าจัดการต่าง ๆ ที่เกี่ยวเนื่องกับการขนส่งของที่น ามายังท่าหรือที่ที่น าของเข้า การก าหนดมูลค่าของ
รายการดังกล่าวให้เป็นไปตามท่ีอธิบดีก าหนด (มาตรา ๔) 
 ๓. เพ่ิมมาตรา ๑๑ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๔๖๙ ดังนี้ (มาตรา ๕) 
 “มาตรา ๑๑ ทวิ ในกรณีที่พิจารณาเห็นว่า ราคาส าแดงของของที่น าเข้ามีราคาต่ าอย่างปรากฏชัด
หรือไม่น่าจะเป็นมูลค่าอันแท้จริง และหากได้มีการก าหนดราคาศุลกากรตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขใน
การใช้ราคาและการก าหนดราคาศุลกากรตามความใน (๒) (ก) (ข) (ค) (ง) และ (จ) ของบทนิยามค าว่า “ราคา
ศุลกากร” หรือ “ราคา” ในมาตรา ๒ แล้วยังคงมีราคาต่ าอย่างปรากฏชัดหรือไม่น่าจะเป็นมูลค่าอันแท้จริงของ
ของนั้นอีก ให้อธิบดีมีอ านาจก าหนดราคาศุลกากรของของดังกล่าวได้” 



๒๖ 
 

 ๔. ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของมาตรา ๑๒ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๔๖๙ 
และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน ดังนี้ (มาตรา ๖)   
  “มาตรา ๑๒ ถ้าไม่ตกลงในเรื่องราคาศุลกากรส าหรับของอย่างใด ๆ ให้อธิบดีมีอ านาจที่จะรับของ
นั้นไว้เป็นค าภาษี หรือจะซื้อของนั้นไว้ทั้งหมดหรือแต่ส่วนหนึ่งส่วนใด หรือกองหนึ่งกองใดในของชนิดหนึ่ง 
หรือประเภทหนึ่ง เต็มทั้งส่วนหรือทั้งกองตามราคาที่ส าแดงไว้เพ่ิมขึ้นอีกร้อยละสองกึ่งหรือถ้าไม่รับของไว้เป็น
ค่าภาษีหรือรับซื้อไว้ดังว่านี้ อธิบดีและเจ้าของต่างมีอ านาจตั้งอนุญาโตตุลาการมีจ านวนเท่ากัน  แต่ไม่เกิน
ฝ่ายละสองคน เพ่ือช่วยให้ตกลงกันในข้อโต้แย้ง” 
 ๕. ยกเลิกวรรคสามของมาตรา ๑๑๒ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๔๖๙ 
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที ่๓๒๙ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ (มาตรา ๗) 
 ๖. เพ่ิมมาตรา ๑๑๒ ฉ มาตรา ๑๑๒ สัตต มาตรา ๑๑๒ อัฏฐ มาตรา ๑๑๒ นว มาตรา ๑๑๒ ทศ 
มาตรา ๑๑๒ เอกาทศ มาตรา ๑๑๒ ทวาทศ มาตรา ๑๑๒ เตรส มาตรา ๑๑๒ จตุทศ มาตรา ๑๑๒ ปัณรส 
มาตรา ๑๑๒ โสฬส มาตรา ๑๑๒ สัตตรส มาตรา ๑๑๒ อัฏฐารส และมาตรา ๑๑๒ เอกูนวีสติ แห่ง
พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๔๖๙ (มาตรา ๘) โดยมีใจความในเรื่องสิทธิอุทธรณ์ของผู้น าของ
เข้าหรือผู้ส่งของออกต่อการประเมินอากรของพนักงานเจ้าหน้าที่ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตามแบบที่
อธิบดีก าหนด ภายในระยะเวลาที่ก าหนด องค์ประกอบของกรรมการพิจารณาอุทธรณ์วาระในการด ารงต าแหน่ง 
การพ้นจากต าแหน่งของกรรมการ ผู้ทรงคุณวุฒิ องค์ประชุมของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ เป็นต้น 
 ๗. เพ่ิมมาตรา ๑๑๓ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๔๖๙ ดังนี้ (มาตรา ๙)  
  “มาตรา ๑๑๓ ทวิ ให้ผู้น าของเข้า ผู้ส่งของออก ตัวแทนของเรือ ตัวแทนของบุคคลดังกล่าวหรือ
บุคคลซึ่งเกี่ยวข้องตามที่อธิบดีก าหนด มีหน้าที่เก็บและรักษาบัญชี เอกสารหลักฐานและข้อมูลไม่ว่าในสื่อ
รูปแบบใด ๆ ที่บุคคลดังกล่าวใช้อยู่ซึ่งเกี่ยวข้องกับของใด ๆ ที่ก าลังผ่านหรือได้ผ่านศุลกากรไว้ ณ สถานที่
ประกอบการหรือสถานที่อ่ืนที่อธิบดีก าหนด เป็นเวลาไม่น้อยกว่าห้าปีนับแต่วันที่น าของเข้าหรือส่งของออก 
  ในกรณีที่บุคคลหรือนิติบุคคลตามวรรคหนึ่งเลิกประกอบกิจการ ให้บุคคลหรือนิติบุคคลหรือ
ผู้ช าระบัญชีของนิติบุคคลนั้น เก็บและรักษาบัญชี เอกสาร หลักฐานและข้อมูลดังกล่าว ณ สถานที่ที่อธิบดีก าหนด
ต่อไปอีกสองปีนับแต่วันเลิกประกอบกิจการ 
  ให้อธิบดีมีอ านาจประกาศก าหนดชนิดของเอกสารที่บุคคลตามวรรคหนึ่ งมีหน้าที่เก็บและรักษา
รวมทั้งหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการเก็บและรักษาบัญชี เอกสารหลักฐานและข้อมูลดังกล่าวได้ 
  ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามวรรคหนึ่งหรือวรรคสอง หรือฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการและ
เงื่อนไขตามวรรคสาม ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับ 
 ๘. เพ่ิมความเป็นมาตรา ๑๑๕ ทวิ มาตรา ๑๑๕ ตรี มาตรา ๑๑๕ จัตวา มาตรา ๑๑๕ เบญจ และ
มาตรา ๑๑๕ ฉ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๔๖๙ โดยมีใจความที่ให้อธิบดีหรือพนักงาน
เจ้าหน้าที่ซึ่งอธิบดีมอบหมายมีอ านาจเป็นผู้มีหน้าที่ตรวจสอบ กรณีมีเหตุอันควรสงสัยว่าได้มีการฝ่าฝืน
หรือไม่ปฏิบัติตามบทบัญญัติของพระราชบัญญัตินี้ หรือบทกฎหมายที่เก่ียวข้องกับการศุลกากร (มาตรา ๑๐) 
 ๙. ยกเลิกความในมาตรา ๑๐ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๙) พุทธศักราช ๒๔๘๒ และให้
ใช้ความตามพระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับผู้น าเข้าหรือผู้ส่งออกต้องแสดงรายการชนิดของ คุณภาพ ปริมาณ 
น้ าหนัก ราคาศุลกากร และรายการอ่ืน ๆ ในใบขนสินค้าพร้อมลงนามรับรอง (มาตรา ๑๑) 
 
 
 



๒๗ 
 

๒๑. พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๔๓ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๑๗ ตอนที่ ๑๐๘ ก วันที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๔๓ หน้า ๑ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแตว่ันที่ ๑๘ พฤศจิกายน ๒๕๔๓ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่ในปัจจุบันการค้าขายระหว่างประเทศได้มีการแข่งขันกันอย่างมาก การสนับสนุนและส่งเสริม
การส่งออกจึงเป็นสิ่งที่มีความส าคัญ เนื่องจากเป็นการเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขันกับประเทศต่าง ๆ 
ด้วยเหตุนี้จึงสมควรก าหนดให้มีการจัดตั้งเขตปลอดอากรขึ้นในประเทศไทย เพื่อผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ 
หรือด าเนินการอ่ืนใดกับสินค้านั้นเพ่ือส่งออกไปนอกราชอาณาจักร อันเป็นการส่งเสริมการส่งออกอีกวิธีหนึ่ง  
ซึ่งการจัดตั้งเขตปลอดอากรสามารถกระท าได้โดยขออนุมัติต่ออธิบดีกรมศุลกากรเท่านั้น  จึงมีความสะดวก 
รวดเร็ว และเป็นหลักการที่มีความสอดคล้องกับหลักสากลดังที่บัญญัติไว้ในอนุสัญญาเกียวโตขององค์การ
ศุลกากรโลก จึงเป็นการเพ่ิมทางเลือกให้แก่ผู้ประกอบการส่งออกที่สามารถเลือกใช้ให้เหมาะสมกับกิจการของ
ตนได้และสมควรแก้ไขเพ่ิมเติมบทบัญญัติเกี่ยวกับคลังสินค้าทัณฑ์บนเพ่ือให้มีขอบเขตการด าเนินงานได้
ครอบคลุมมากยิ่งขึ้น รวมทั้งสมควรแก้ไขเพ่ิมเติมบทบัญญัติอ่ืนใดมีความยืดหยุ่นและเอ้ือประโยชน์ให้แก่
ผู้ประกอบการเพ่ิมข้ึน จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๔๓ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๑๑ มาตรา สาระส าคัญสรุปได้
ดังนี้ 
 ๑. เพ่ิมบทนิยามค าว่า “เขตปลอดอาวุธ” หมายถึง เขตพ้ืนที่ที่ก าหนดไว้ส าหรับประกอบอุตสาหกรรม 
พาณิชยกรรม หรือกิจการอ่ืนที่เป็นประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศ โดยของที่น าเข้าไปในเขตดังกล่าว
จะได้รับสิทธิประโยชน์ทางอากรความท่ีกฎหมายบัญญัติ (มาตรา ๓) 
 ๒. ยกเลิกความในมาตรา ๘ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไข
เพ่ิมเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๑๙ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม ๒๕๑๕ และให้ใช้ความตาม 
พระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับอ านาจของอธิบดีในการอนุมัติให้จัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บน ส าหรับแสดงและ
ขายของที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนและส าหรับท าการผลิต ผสม บรรจุ หรือด าเนินการอ่ืนใดกับของที่น าเข้ามา
เก็บในคลังสินค้า โดยให้ปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดีก าหนด (มาตรา ๔) 
 ๓. ยกเลิกความในมาตรา ๑๐ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไข
เพ่ิมเติมโดยประกาศคณะปฏิวัติ  ฉบับที่  ๓๒๙ ลงวันที่  ๑๓ ธันวาคม ๒๕๑๕ และให้ใช้ความตาม
พระราชบัญญัตินี้แทนเกี่ยวกับความรับผิดชอบในอันที่จะต้องเสียภาษีส าหรับของที่น าเข้าเกิดขึ้นในเวลาที่ท า
เข้าส าเร็จและการค านวณค่าภาษี (มาตรา ๕)  
 ๔. ยกเลิกความในมาตรา ๘๘ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไข
เพ่ิมเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๒๙ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ และให้ใช้ความตาม
พระราชบัญญัตินี้แทน เกี่ยวกับเรื่องรายละเอียดแห่งของที่ได้จดไว้ส าหรับประเมินอากร การปล่อยของออกไป
จากคลังสินค้าทัณฑ์บน และการรับของที่ได้โอนหรือจ าหน่าย (มาตรา ๖) 
 ๕. เพ่ิมมาตรา ๙๗ ทวิ ของหมวด ๑๐ เก็บของในคลังสินค้า แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร  
พระพุทธศักราช ๒๔๖๙ ดังนี้ (มาตรา ๗)  
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๒๘ 
 

  “มาตรา ๙๗ ทวิ ในกรณีที่มีเหตุอันควรสงสัยว่า มีของที่ยังมิได้เสียค่าภาษีหรือของที่หลีกเลี่ยง 
ค่าภาษี หรือของต้องจ ากัดหรือของต้องห้ามหรือของที่มิได้รับอนุญาตให้น าเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บน  
เพ่ือสอบถามข้อเท็จจริงหรือเพ่ือตรวจสอบเอกสารหรือของใด ๆ รวมทั้งตรวจค้นโรงงาน อาคาร ยานพาหนะ 
และบุคคลซึ่งอยู่ในคลังสินค้าทัณฑ์บนนั้นได้โดยไม่ต้องมีหมายค้น” 
 ๖. เพ่ิมหมวด ๑๐ ทวิ เขตปลอดอากร ประกอบด้วย มาตรา ๙๗ ตรี มาตรา ๙๗ จัตวา มาตรา ๙๗ 
เบญจ มาตรา ๙๗ ฉ มาตรา ๙๗ สัตต มาตรา ๙๗ อัฏฐ มาตรา ๙๗ นว และมาตรา ๙๗ ทศ แห่ง
พระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๔๖๙ (มาตรา ๘) 
 ๗. ยกเลิกความใน (ง) วรรคหนึ่ง ของมาตรา ๑๙ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๙) 
พุทธศักราช ๒๔๘๒ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๒๙ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ 
และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน ดังนี้ (มาตรา ๙) 
  “(ง) ของนั้นได้ส่งออกไปภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่น าของซึ่งใช้ในการผลิต ผสม หรือประกอบเป็น
ของที่ส่งออก หรือใช้บรรจุของที่ส่งออก เข้ามาในราชอาณาจักร เว้นแต่ในกรณีมีเหตุสุดวิสัยท าให้ไม่อาจส่งออก
ส่งออกภายในก าหนดเวลาดังกล่าวได้ อธิบดีอาจขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินหกเดือน และ” 
 ๘. ยกเลิกความในมาตรา ๑๙ ตรี แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๙) พุทธศักราช ๒๔๘๒  
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๒๙ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ และให้ใช้ความ
ต่อไปนี้แทน ดังนี้ (มาตรา ๑๐)  
  “มาตรา ๑๙ ตรี เมื่อผู้น าของเข้าแสดงความจ านงว่าของที่น าเข้าจะใช้เฉพาะในการผลิต  ผสม 
ประกอบ หรือบรรจุ เพ่ือการส่งออกไปยังเมืองต่างประเทศ หรือส่งไปเป็นของใช้สิ้นเปลืองในเรือเดินทางไป
เมืองต่างประเทศ อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายจะอนุญาตให้รับการค้ าประกันของกระทรวงการคลังหรือ
ธนาคาร หรือหลักประกันอ่ืน แทนการช าระอากรขาเข้าท่ีต้องเสีย โดยอาจก าหนดเงื่อนไขตามที่เห็นสมควรก็ได้ 
เมื่อมีการส่งออกซ่ึงของที่จะได้คืนเงินอากรตามมาตรา ๑๙ ทวิ ก็ให้คืนหลักประกันโดยถือเสมือนว่าเป็นการคืน
เงินอากร” 
 ๙. เพ่ิมมาตรา ๑๙ จตัวา แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที ่๙) พุทธศักราช ๒๔๘๒ ดังนี้ (มาตรา ๑๑)  
  “มาตรา ๑๙ จัตวา ของที่น าเข้ามาในราชอาณาจักรเพ่ือใช้ในการผลิต ผสม ประกอบ หรือบรรจุ
ตามมาตรา ๑๙ ทวิ หากโอนเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บน หรือจ าหน่ายให้แก่ผู้มีสิทธิได้รับยกเว้นอากรตาม
กฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรหรือกฎหมายอ่ืน ให้ถือว่าของนั้นได้ส่งออกตามมาตรา ๑๙ ทวิ ในเวลาที่
โอนหรือจ าหน่ายของเช่นว่านั้น ทั้งนี ้โดยให้ปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดีก าหนด 
  การรับของที่ได้โอนหรือจ าหน่ายตามวรรคหนึ่ง ให้ถือว่าเป็นการน าเข้ามาในราชอาณาจักรหรือ
น าเข้าส าเร็จในเวลาที่โอนหรือจ าหน่ายของเช่นว่านั้น โดยให้ปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดีก าหนด” 

๒๒. พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๙) พ.ศ. ๒๕๔๓ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๒๒ ตอนที่ ๔ ก วันที่ ๑๓ มกราคม ๒๕๔๘ หน้า ๑ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแตว่ันที่ ๑๔ มกราคม ๒๕๔๘ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงอัตราโทษปรับส าหรับความผิดทุกฐานตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร
ให้สูงขึ้น เนื่องจากอัตราโทษปรับที่ก าหนดไว้ในกฎหมายได้ใช้บังคับมาเป็นเวลานาน และเมื่อเปรียบเทียบกับ
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ค่าของเงินที่ในปัจจุบันแล้วเป็นจ านวนเงินที่ต่ า จึงจ าเป็นต้องปรับปรุงอัตราโทษปรับเสียใหม่ให้เหมาะสมกับ
ค่าของเงินตามสภาพเศรษฐกิจปัจจุบัน เพ่ือให้การลงโทษตามกฎหมายดังกล่าวมีประสิทธิภาพมากขึ้น รวมทั้ง
สมควรแก้ไขเพ่ิมเติมบทบัญญัติในเรื่องอ่ืน ๆ ให้เหมาะสมยิ่งขึ้นในคราวเดียวกันดังนี้คือ ก าหนดกรณีของกลาง
ที่ได้ถูกยึดไว้ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรให้ตกเป็นของแผ่นดินหากเจ้าของหรือผู้มีสิทธิไม่มายื่นค าร้องเรียกเอาคืน 
โดยไม่ต้องค านึงว่าจะมีการฟ้องร้องคดีอาญาหรือไม่ ก าหนดลักษณะของที่เกี่ยวข้องกับความผิดตามมาตรา ๒๗ 
และมาตรา ๒๗ ทวิ ให้สอดคล้องกัน ก าหนดอ านาจของอธิบดีในการจ าหน่ายของสดของเสียที่บูดเน่าได้ แก้ไข
อ านาจของคณะกรรมการเปรียบเทียบให้มีอ านาจเปรียบเทียบการกระท าความผิดในกรณีที่ของกลางมีมูลค่า
รวมกันเกินกว่าสี่แสนบาท กับให้มีอ านาจเปรียบเทียบส าหรับความผิดฐานฝ่าฝืนบทบัญญัติเรื่องทางอนุมัติ  
เฉพาะคราวเพ่ิมขึ้น ก าหนดให้การฝ่าฝืนบทบัญญัติเรื่องการขนส่งของตามทางอนุมัติเฉพาะคราวเป็นความผิด 
และต้องระวางโทษอย่างเดียวกับกรณีของการขนส่งของตามทางอนุมัติ  รวมทั้งการริบของที่เกี่ยวข้องกับการ
กระท าความผิดในกรณีดังกล่าวด้วย และก าหนดอ านาจในการออกกฎกระทรวงของ รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๙) พุทธศักราช ๒๔๘๒ เพ่ือให้
การใช้บังคับและการปฏิบัติการตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรมีประสิทธิภาพมากขึ้น นอกจากนี้สมควรยกเลิก
บทบัญญัติเกี่ยวกับศาลกงสุลต่างประเทศเนื่องจากศาลดังกล่าวได้ถูกยกเลิกแล้ว และยกเลิกบทบัญญัติ  
ที่ก าหนดให้การส่งออกข้าวและร าต้องบรรจุกระสอบเท่านั้นด้วย เพ่ือให้เหมาะสมกับสภาวการณ์ปัจจุบัน  
จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สรุปสาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๙) พ.ศ. ๒๕๔๘ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๑๗ มาตรา สาระส าคัญสรุปได้
ดังนี้ 
 ๑. ยกเลิกบทนิยามค าว่า “อธิบดี” ในมาตรา ๒ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๔๖๙ 
และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน ดังนี้ “ค าว่า” “อธิบดี” หมายความว่า อธิบดีกรมศุลกากรหรือผู้ซึ่งอธิบดีกรม
ศุลกากรมอบหมาย” (มาตรา ๓) 
 ๒. ยกเลิกอัตราโทษในมาตรา ๖ (๒) มาตรา ๑๕ มาตรา ๑๙ มาตรา ๒๑ มาตรา ๒๒ มาตรา ๒๘ 
มาตรา ๒๙ มาตรา ๓๐ มาตรา ๓๓ มาตรา ๓๘ มาตรา ๔๙ มาตรา ๕๓ มาตรา ๕๕ มาตรา ๕๗ มาตรา ๖๐ 
มาตรา ๖๖ มาตรา ๖๘ มาตรา ๗๐ มาตรา ๗๒ มาตรา ๗๔ มาตรา ๙๐ มาตรา ๙๑ มาตรา ๙๓ มาตรา ๙๙ 
มาตรา ๑๑๐ มาตรา ๑๑๔ มาตรา ๑๑๕ และมาตรา ๑๑๙ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 
๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ. ๒๔๙๗ และให้ใช้อัตราโทษตาม
พระราชบัญญัตินี้แทน (มาตรา ๔)  
 ๓. ยกเลิกอัตราโทษในมาตรา ๑๕ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๔๖๙  
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๒๙ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ และให้ใช้อัตราโทษ 
คือ “ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าหมื่นบาท” แทน (มาตรา ๕) 
 ๔. ยกเลิกอัตราโทษในมาตรา ๑๑ และมาตรา ๑๒ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๗) 
พุทธศักราช ๒๔๘๐ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ. ๒๔๙๗ และให้ใช้อัตราโทษ
ตามมาตรา ๖ ของพระราชบัญญัตินี้แทน กล่าวคือ แก้ไขอัตราโทษในมาตรา ๑๑ เป็น “ต้องระวางโทษปรับ
ครั้งหนึ่ง ๆ ไม่เกินหนึ่งแสนบาท” และแก้ไขอัตราโทษในมาตรา ๑๒ เป็น “ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าหมื่นบาท” 
 ๕. ยกเลิกอัตราโทษในมาตรา ๑๕ มาตรา ๑๖ และมาตรา ๒๒ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๘) 
พุทธศักราช ๒๔๘๐ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ. ๒๔๙๗ และให้ใช้อัตราโทษ



๓๐ 
 

ตามมาตรา ๗ ของพระราชบัญญัตินี้แทน กล่าวคือ แก้ไขอัตราโทษในมาตรา ๑๕ เป็น “ต้องระวางโทษปรับ
ไม่เกินหนึ่งแสนบาท” และในมาตรา ๑๖ เป็น “ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งแสนบาท” 
 ๖. ยกเลิกอัตราโทษในมาตรา ๑๕ และมาตรา ๑๖ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๒)  
พ.ศ. ๒๔๙๗ และให้ใช้อัตราโทษตามมาตรา ๘) ของพระราชบัญญัตินี้แทน กล่าวคือ แก้ไขอัตราโทษในมาตรา ๑๕ 
เป็น “ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท” ในมาตรา ๑๖ เป็น “ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งแสนบาท” 
 ๗. ยกเลิกความในมาตรา ๑๘ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไข
เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ. ๒๔๙๗ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน ดังนี้ (มาตรา ๙)  
  “มาตรา ๑๘ พนักงานศุลกากรอาจตรวจค้นบุคคลใด ๆ ในเรือก าปั่นล าใด ๆ ในเขตท่า หรือ
บุคคลที่ขึ้นจากเรือก าปั่นล าใด ๆ ก็ได้ แต่ต้องมีเหตุอันสมควรสงสัยว่าบุคคลนั้น ๆ มีหรือพาไปกับตนซึ่งของอัน
ยังมิได้เสียค่าภาษี หรือของต้องจ ากัด หรือของต้องห้าม จึงให้ตรวจค้นได้ อนึ่ง ก่อนที่จะตรวจค้นบุคคลผู้ใด
บุคคลผู้นั้นอาจร้องขอให้น าตนอย่างเร็วตามควรแก้เหตุไปยังพนักงานศุลกากรผู้ใหญ่มีต าแหน่งไม่ต่ ากว่า
สารวัตรหรือนายด่าน นายอ าเภอ หรือปลัดอ าเภอผู้เป็นหัวหน้าประจ ากิ่งอ าเภอ หรือหัวหน้าสถานีต ารวจที่ใกล้
ที่สุด ส่วนพนักงานที่มีผู้น าบุคคลเช่นนี้มาส่งนั้นจะต้องวินิจฉัยว่ามีเหตุอันควรสงสัยเพียงพอ หรือไม่ และจะควร
ให้ตรวจค้นหรือไม่ ถ้าบุคคลนั้นเป็นหญิงก็ให้ใช้หญิงเป็นผู้ตรวจค้น 
  ถ้าพนักงานผู้ใดตรวจค้นบุคคลใดโดยไม่มีเหตุอันสมควรท่านว่าพนักงานผู้นั้นมีความผิดต้องระวาง
โทษปรับไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท” 
 ๘. ยกเลิกความในมาตรา ๒๐ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๔๖๙ และให้ใช้ความ
ต่อไปนี้แทน ดังนี้ (มาตรา ๑๐) 
  “มาตรา ๒๐ ถ้าพบผู้ใดก าลังกระท าผิดหรือพยายามกระท าผิด หรือใช้ หรือช่วย หรือยุยงให้ผู้อ่ืน
กระท าผิดต่อพระราชบัญญัตินี้ พนักงานเจ้าหน้าที่อาจจับผู้นั้นได้โดยไม่ต้องมีหมายจับ แล้วน าส่งยังสถานี
ต ารวจพร้อมด้วยของกลางที่เกี่ยวกับการกระท าผิดหรือพยายามกระท าผิด เพ่ือจัดการตามกฎหมาย  และถ้ามี
เหตุอันสมควรสงสัยว่าบุคคลใดได้กระท าผิด พระราชบัญญัตินี้ก็ดี หรือมีสิ่งของไปกับตัวอันจะเป็นของ 
ที่เกี่ยวกับการกระท าผิดมาแล้ว หรืออาจได้กระท าผิดขึ้นก็ดี พนักงานเจ้าหน้าที่อาจจับผู้นั้นส่งไปจัดการ 
โดยท านองเดียวกัน” 
 ๙. ยกเลิกความในมาตรา ๒๔ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม
โดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ. ๒๔๙๗ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน ดังนี้ (มาตรา ๑๑)  
  “สิ่งที่ยึดไว้นั้น ถ้าเจ้าของหรือผู้มีสิทธิไม่มายื่นค าร้องเรียกเอาภายในก าหนด หากสิบวัน ส าหรับ
ยานพาหนะท่ีใช้ในการกระท าผิด หรือสามสิบวันส าหรับสิ่งอื่น นับแต่วันที่ยึด ให้ถือว่าเป็นสิ่งที่ไม่มีเจ้าของ และ
ให้ตกเป็นของแผ่นดิน โดยมิพักต้องค านึงว่าจะมีการฟ้องคดีอาญานั้นหรือไม่” 
 ๑๐. ยกเลิกความในมาตรา ๒๗ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไข
เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๓) พ.ศ. ๒๔๙๙ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน ดังนี้ (มาตรา ๑๒)  
  “มาตรา ๒๗ ทวิ ผู้ใดช่วยซ่อนเร้น ช่วยจ าหน่าย ช่วยพาเอาไปเสีย ซื้อ รับจ าน า หรือรับไว้  
โดยประการใดซึ่งของอันตนรู้ว่าเป็นของที่ยังมิได้เสียค่าภาษี หรือของต้องจ ากัด หรือของต้องห้าม หรือที่เข้ามา
ในราชอาณาจักโดยยังมิได้ผ่านศุลกากร โดยถูกต้องก็ดี หรือเป็นของที่น าเข้ามาในราชอาณาจักร โดยหลีกเลี่ยง
อากร ข้อจ ากัดหรือข้อห้ามอันเกี่ยวแก่ของนั้นก็ดี มีความผิดต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินห้าปี หรือปับเป็นเงิน 
สี่เท่าราคาของซึ่งได้รวมค่าอากรเข้าด้วยแล้ว หรือทั้งจ าท้ังปรับ” 
 
 



๓๑ 
 

 ๑๑. ยกเลิกมาตรา ๕๖ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๔๖๙ (มาตรา ๑๓)  
 ๑๒. ยกเลิกความในมาตรา ๖๒ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๔๖๙ และให้ใช้ความ
ต่อไปนี้แทน ดังนี้ (มาตรา ๑๔)   
  “มาตรา ๖๒ ของสดของเสียซึ่งยังมิได้รับมอบไปโดยยื่นใบขนบริบูรณ์ และมีอาการแสดงชัดว่า
ของนั้นบูดเน่าแล้ว อธิบดีจะสั่งจ าหน่ายหรือท าลายเมื่อใดก็ได้ โดยอาจเรียกเก็บค่าใช้จ่ายจากผู้น าของเข้าหรือ
ตัวแทนของเรือก็ได้” 
 ๑๓. ยกเลิกความในมาตรา ๒๔ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไข
เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ. ๒๔๙๗ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน ดังนี้ (มาตรา ๑๕)  
  “มาตรา ๑๐๒ ทวิ ส าหรับความผิดตามมาตรา ๒๗ มาตรา ๓๑ มาตรา ๓๖ และมาตรา ๙๖ และ
ความผิดตามมาตรา ๕ มาตรา ๕ ทวิ และมาตรา ๑๐ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๗) พุทธศักราช 
๒๔๘๐ ถ้าราคาของกลางรวมค่าอากาเข้าด้วยแล้วเกินกว่าสี่แสนบาท ให้เป็นอ านาจของคณะกรรมการ  
ซึ่งประกอบด้วยผู้แทนกรมศุลกากร ผู้แทนกระทรวงการคลัง และผู้แทนส านักงานต ารวจแห่งชาติ ที่จะ
เปรียบเทียบและงดการฟ้องร้อง และการที่คณะกรรมการงดการฟ้องร้องเช่นนี้ ให้ถือว่าเป็นอันคุ้มกัน ผู้กระท า
ผิดนั้นในการที่จะถูกฟ้องร้องต่อไปในกรณีแห่งความผิดอันนั้น” 
 ๑๔. ยกเลิกความในมาตรา ๑๐ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๗) พระพุทธศักราช ๒๔๘๐ 
และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน ดังนี้ (มาตรา ๑๖)  
  “มาตรา ๑๐ ผู้ใดฝ่าฝืนบทบัญญัติมาตรา ๕ หรือมาตรา ๕ ทวิ ผู้นั้นมีความผิด ต้องระวางโทษดัง
บัญญัติไว้ในมาตรา ๒๗ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช ๒๔๖๙ และของทั้งปวงอันเนื่องด้วยการ
กระท าความผิดนั้นให้ริบเสียสิ้น โดยมิพักต้องค านึงว่าบุคคลผู้ใดจะต้องรับโทษหรือไม”่ 
 ๑๕. ยกเลิกความในมาตรา ๒๐ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉะบับที่ ๙) พระพุทธศักราช ๒๔๘๒ 
และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน ดังนี้ (มาตรา ๑๗) 
  “มาตรา ๒๐ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ และให้มีอ านาจ
ออกกฎกระทรวงเพ่ือปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้ 
  กฎกระทรวงนั้น เมื่อได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วให้ใช้บังคับได้” 

๒๓. พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๒๐) พ.ศ. ๒๕๔๘ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๒๒ ตอนที่ ๔ ก วันที่ ๑๓ มกราคม ๒๕๔๘ หน้า ๘ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ต้ังแตว่ันที่ ๑๔ มกราคม ๒๕๔๘ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่ได้มีการลงนามในบันทึกความเข้าใจระหว่างราชอาณาจักรไทยและมาเลเซียเกี่ยวกับการจัดตั้ง
องค์กรร่วมเพ่ือแสวงประโยชน์จากทรัพยากรในพ้ืนดินใต้ทะเลในบริเวณที่ก าหนดของไหล่ทวีปของประเทศ 
ทั้งสองในอ่าวไทย ลงวันที่ ๒๑ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๒๒ และในความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทย
และรัฐบาลแห่งมาเลเซียว่าด้วยธรรมนูญและเรื่องอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวเนื่องกับการจัดตั้งองค์กรร่วมไทย –มาเลเซีย 
ลงวันที่ ๓๐ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๓๓ ซึ่งรัฐสภาได้ให้ความเห็นชอบแล้วเพ่ือให้การปฏิบัติการเป็นไปตามบันทึก
ความเข้าใจและความตกลงดังกล่าวในเรื่องเกี่ยวกับอ านาจทางศุลกากร จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

 

 

http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/0A/00151637.PDF


๓๒ 
 

สรุปสาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๒๐) พ.ศ. ๒๕๔๘ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๓ มาตรา สาระส าคัญคือ 
เป็นการเพ่ิมบทบัญญัติหมวด ๔ ตรี เรื่อง อ านาจทางศุลกากรในพ้ืนที่พัฒนาร่วม ประกอบด้วย มาตรา ๓๗ ฉ 
มาตรา ๓๗ สัตต มาตรา ๓๗ อัฎฐ มาตรา ๓๗ นว มาตรา ๓๗ ทศ มาตรา ๓๗ เอกาทศ มาตรา ๓๗ ทวาทศ 
มาตรา ๓๖ เตรส มาตรา ๓๗ จตุทศ และมาตรา ๓๗ ปัญจทศ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 
๒๔๖๙ สรุปได้ดังนี้ 
 ๑. ก าหนดนิยามความหมายค าว่า “พ้ืนที่พัฒนาร่วม” หมายความว่า พ้ืนที่พัฒนาร่วมตามกฎหมาย
ว่าด้วยองค์กรร่วมไทย–มาเลเซีย และค าว่า “ขอที่ได้รับความเห็นชอบทางศุลกากร” หมายความว่า ของที่ได้รับ
ยกเว้นอากรศุลกากร ทั้งตามกฎหมายของราชอาณาจักรไทยและมาเลเซียเกี่ยวกับศุลกากร (มาตรา ๓๗ ฉ) 
 ๒. การจัดระเบียบการเคลื่อนย้ายของที่น าเข้ามาในหรือส่งออกไปจากพ้ืนที่พัฒนาร่วมให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด โดยความเห็นชอบของรัฐมนตรี และให้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
(มาตรา ๓๗ สัตต) 
 ๓. ศุลกากรยังคงใช้อ านาจทางศุลกากรทั้งปวงที่เกี่ยวกับของที่น าเข้ามาในหรือส่งออกไปจากพ้ืนที่
พัฒนาร่วม (มาตรา ๓๗ อัฎฐ) 
 ๔. การเคลื่อนย้ายของใด ๆ เข้ามาในหรือส่งออกไปจากพ้ืนที่พัฒนาร่วม ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์
ดังนี้ (มาตรา ๓๗ นว)  
  (๑) ของใด ๆ ที่เข้ามาในพ้ืนที่พัฒนาร่วมจาก 
    (ก) ประเทศอ่ืนใดนอกจาราชอาณาจักรไทยหรือมาเลเซีย คลังสินค้าใด ๆ ที่ได้รับใบอนุญาต
หรือบริเวณทัณฑ์บนของราชอาณาจักรไทยหรือมาเลเซีย ให้ถือว่าเป็นของน าเข้า 
    (ข) ราชอาณาจักรไทยหรือมาเลเซีย ให้ถือว่าเป็นการเคลื่อนย้ายภายในประเทศ ทั้งนี้  
ของนั้นจะต้องเป็นของที่ได้รับความเห็นชอบทางศุลกากร เครื่องมือเครื่องใช้ และวัสดุสิ่งของส าหรับใช้ในพ้ืนที่
พัฒนาร่วม 
  (๒) ของที่ผลิตในพื้นที่พัฒนาร่วมที่เข้ามาในราชอาณาจักรไทย หรือไปยังมาเลเซีย หรือประเทศที่
สาม ให้ถือว่าเป็นของส่งออก 
  (๓) ของที่ เคลื่อนย้ายเข้าไปในพ้ืนที่ พัฒนาร่วมตาม (๑) (ข) และต่อมาของนั้นเข้ามาใน
ราชอาณาจักรไทยหรือมาเลเซีย ให้อยู่ภายใต้บังคับของกฎหมายของราชอาณาจักรไทยหรือมาเลเซีย แล้วแต่กรณ ี
 ๕. ของใด ๆ ที่จัดอยู่ในบัญชีของต้องห้ามตามกฎมายของราชอาณาจักรไทยและมาเลเซีย จะไม่ได้
รับอนุญาตให้น าเข้าไปในพ้ืนที่พัฒนาร่วม เว้นแต่ในกรณีที่จ าเป็นจะต้องมีการยกเว้นในส่วนที่เกี่ยวกับการ
น าเข้ารายใดรายหนึ่งโดยเฉพาะ การยกเว้นนั้นจะกระท าได้ก็ด้วยความตกลงระหว่างหน่วยงานที่มีอ านาจของ
ราชอาณาจักรไทยและมาเลเซีย (มาตรา ๓๗ ทศ) 
 ๖. การน าเข้า การส่งออก และการเคลื่อนย้ายภายในส าหรับของในพ้ืนที่พัฒนาร่วมให้ใช้แนบศุลกากร
ตามท่ีอธิบดีประกาศก าหนด (มาตรา ๓๗ เอกทศ) 
 ๗. พนักงานและพนักงานเจ้าหน้าที่ย่อมมีอ านาจในส่วนที่เกี่ยวกับการผ่านพิธีการศุลกากร รวมทั้ง
การเก็บภาษีอากรในเรื่องที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัตินี้ และใช้อ านาจนั้นได้ภายในบริเวณที่ท าการศุลกากร
ร่วม ทั้งนี ้ค าว่า “ที่ท าการศุลกากรร่วม” หมายความว่า ที่ท าการของคณะกรรมการศุลกากรร่วม ที่จัดตั้งขึ้นใน
ส านักงานใหญ่ขององคก์รร่วม เพ่อวัตถุประสงค์ของการประสานงานด้านการด าเนินการตามกฎหมายศุลกากร
และสรรพสามิตในพ้ืนที่พัฒนาร่วม ส่วนค าว่า “คณะกรรมการศุลกากรร่วม” หมายความว่า คณะกรรมการ
ที่ประกอบด้วยเจ้าหน้าที่ของกรมศุลกากร และเจ้าหน้าที่ของหน่วยงานศุลกากรและสรรพสามิตของมาเลเซีย  



๓๓ 
 

ที่จัดตั้งขึ้นเพ่ือวัตถุประสงค์ของการประสานงานด้านการด าเนินการตามกฎหมายศุลกากรและสรรพสามิต
ในพ้ืนที่พัฒนาร่วม (มาตรา ๓๗ ทวาทศ) 
 ๘. การกระท าที่ได้ท าลงในพ้ืนที่พัฒนาร่วม (มาตรา ๓๗ เตรส) 
  (๑) หากการกระท านั้นเป็นความผิดตามกฎหมายที่เกี่ยวกับศุลกากรของราชอาณาจักรไทยหรือ
มาเลเซียประเทศใดประเทศหนึ่ง ประเทศท่ีมีการอ้างว่ากฎหมายของตนถูกละเมิดมีสิทธิเข้าใช้เขตอ านาจเหนือ
ความผิดนั้น 
  (๒) หากการกระท านั้นเป็นความผิดตามกฎหมายที่เกี่ยวกับศุลกากรของราอาณาจักรไทยและ
มาเลเซีย ประเทศที่เจ้าพนักงานของตนเป็นผู้ท าการจับกุมหรือยึดเป็นคนแรกในส่วนที่เกี่ยวกับความผิด
ดังกล่าวมีสิทธิเข้าใช้เขตอ านาจเหนือความผิดนั้น 
  (๓) หากการกระท านั้นเป็นความผิดตามกฎหมายที่เกี่ยวกับศุลกากรของราชอาณาจักรไทยและ
มาเลเซีย และเป็นกรณีที่มีการจับกุมหรือยึดพร้อม ๆ กัน โดยกราศุลกากรและหน่วยงานศุลกากรและ
สรรพสามิตขอมาเลเซีย ในส่วนที่เกี่ยวกับความผิดังกล่าว ประเทศที่มีสิทธิเข้าใช้เขตอ านาจเหนือความผิดนั้นให้
ก าหนดโดยการหารือระหว่างกรมศุลกากร และหน่วยงานศุลกากรและสรรพสามิตของมาเลเซีย 
  (๔) เงินที่ได้จากการขายของซึ่งเป็นผลิตผลของพ้ืนที่พัฒนาร่วมที่ถูกริบ ให้แบ่งเท่า ๆ กัน ระหว่าง
ราชอาณาจักรไทยและมาเลเซีย 
 ๙. ค าว่า “พระราชอาณาจักรสยาม” “พระราชอาณาเขต” และ “ราชอาณาจักร” ในพระราชบัญญัตินี้ 
ให้หมายความถึง “พ้ืนที่พัฒนาร่วม” (มาตรา ๓๗ จตทศ) 
 ๑๐. ให้ศาลภาษีอากรกลาง ศาลจังหวัดสงขลา หรือศาลอาญา มีเขตอ านาจที่จะพิจารณาพิพากษาคดี
ศุลกากรที่เกี่ยวกับพ้ืนที่พัฒนาร่วม (มาตรา ๓๗ ปัญจทศ) 

๒๔. พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๒๑) พ.ศ. ๒๕๕๗ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๓๑ ตอนที่ ๗๙ ก วันที่ ๔ ธันวาคม ๒๕๕๗ หน้า ๑๕ 

วันเริ่มใช้บังคับ  เมื่อพ้นก าหนดเก้าสิบวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษา เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่กฎหมายว่าด้วยศุลกากรยังไม่มีการก าหนดหลักเกณฑ์การน าของเข้าเพ่ือการผ่านแดนหรือ 
การถ่ายล าออกนอกราชอาณาจักร ท าให้การศุลกากรของประเทศไม่เป็นไปตามมาตรฐานสากลและ 
ยังไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ในอนุสัญญาระหว่างประเทศว่าด้วยพิธีการศุลกากรที่เรียบง่ ายและสอดคล้องกัน 
(The International convention on the Simplification and Harmonization of Customs Procedures) 
และเพ่ือเป็นการอ านวยความสะดวกแก่ผู้ประกอบการในการประเมินค่าภาษีและการเสียภาษี สมควรก าหนด
หลักเกณฑ์การน าของเข้าเพ่ือการผ่านแดนหรือการถ่ายล าออกนอกราชอาณาจักร และการยื่นค าร้องขอต่อ
อธิบดีศุลกากรเพื่อพิจารณาก าหนดราคาของของน าเข้า ก าหนดถิ่นก าเนิดของของที่จะน าเข้า และตีความพิกัด
อัตราศุลกากร เพ่ือจ าแนกประเภทของของในพิกัดอัตราศุลกากรตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรเป็น
การล่วงหน้า ก่อนที่น าของเข้ามาในราชอาณาจักร ตลอดจนก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการในการน าข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์มาใช้ในการศุลกากรได้ จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

 

http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2557/A/079/15.PDF


๓๔ 
 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๒๑) พ.ศ. ๒๕๕๗ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๘ มาตรา สาระส าคัญสรุปได้
ดังนี้ 
 ๑. ก าหนดบทนิยามค าว่า “การผ่านแดน” และ “การถ่ายล า” ดังนี้ (มาตรา ๓)  
  ๑.๑ การผ่านแดน หมายความว่า การปฏิบัติพิธีการศุลกากรเพ่ือขนส่งของผ่านราอาณาจักร  
จากท่าหรือที่แห่งหนึ่งที่ขนส่งเข้ามาไปยังท่าหรือที่อีกแห่งหนึ่งที่ขนส่งของออกไปภายใต้การควบคุมของ
ศุลกากร โดยมีจุดเริ่มต้นและจุดสิ้นสุดของการขนส่งอยู่นอกราชอาณาจักร ไม่ว่าการขนส่งนั้นจะมีการขนถ่าย
ของเพ่ือเปลี่ยนยานพาหนะ การเก็บรักษาของในคลังสินค้า การเปลี่ยนภาชนะบรรจุของเพ่ือประโยชน์ในการ
ขนส่งหรือการเปลี่ยนรูปของการขนส่งของด้วยหรือไม่ก็ตาม ทั้งนี้จะต้องไม่มีการใช้ประโยชน์ใด ๆ ซึ่งของนั้น 
ในราชอาณาจักร 
  ๑.๒ การถ่ายล า หมายความว่า การปฏิบัติพิธีการศุลกากรเพ่ือล าเลียงถ่ายของจากยานพาหนะ
หนึ่งที่ขนส่งของเข้ามาไปยังอีกยานพาหนะหนึ่งที่ขนส่งของออกไปภายในท่าหรือที่แห่งเดียวกัน ภายใต้การ
ควบคุมของศุลกากร โดยมีจุดเริ่มต้นและจุดสิ้นสุดของการขนส่งอยู่นอกราชอาณาจักร 
 ๒. เพ่ิมมาตรา ๑๓/๑ มาตรา ๑๓/๒ มาตรา ๑๓/๓ และมาตรา ๑๓/๔ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร 
พุทธศักราช ๒๔๖๙ ดังนี้ (มาตรา ๔)  
  ๒.๑ เพ่ืออ านวยความสะดวกแก่การประเมินค่าภาษีและการเสียภาษี ผู้ที่มีความประสงค์จะน า
ของเข้ามาในราชอาณาจักรอาจยื่นค าร้องขอต่ออธิบดีเพ่ือพิจารราเป็นการล่วงหน้า ในเรื่องดังต่อไปนี้ 
    (๑) ก าหนดราคาของของน าเข้า 
    (๒) ก าหนดถิ่นก าเนิดของของที่จะน าเข้ามาในราชอาณาจักรตามกฎว่าด้วยถิ่นก าเนิดตามที่
ระบุไว้ในสัญญาหรือความตกลงระหว่างประเทศ 
    (๓) ตีความพิกัดอัตราศุลกากรตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรเพ่ือจ าแนกประเภท
ของของในพิกัดอุตราศุลกากร 
  ๒.๒ การยื่นค าร้องขอ การพิจารณาค าร้องขอ และการแจ้งผลการพิจารณาค าร้องขอให้เป็นไป
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด และให้ผู้ร้องขอเสียค่าธรรมเนียมตามวิธีการและเงื่อนไขที่
ก าหนดในกฎกระทรวง 
  ๒.๓ การพิจารณาก าหนดราคาของของน าเข้าให้น าหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการใช้ราคา
ตามนิยามค าว่า “ราคาศุลกากร” หรือ “ราคา” ในมาตรา ๒ มาใช้บังคับ 
  ๒.๔ การพิจารณาของอธิบดีให้มีผลผูกพันเฉพาะผู้ร้องขอและตามระยะเวลาที่อธิบดีก าหนด 
 ๓. เพ่ิมมาตรา ๑๔/๑ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ เรื่อง การใช้อ านาจทาง
ศุลกากรเพ่ือตรวจของและป้องกันการลักลอบหนีศุลกากร ให้อธิบดีก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข  
เพ่ือจ ากัดการใช้อ านาจดังกล่าวได้ตามท่ีเห็นสมควร (มาตรา ๕)  
 ๔. ยกเลิกความในมาตรา ๕๘ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ และให้ใช้ความตาม
พระราชบัญญัตินี้แทน ดังนี้ (มาตรา ๖) 
  “มาตรา ๕๘ ผู้ใดน าของเข้ามาเพ่ือการผ่านแดนหรือการถ่ายล าออกนอกราชอาณาจักร ไม่ว่าจะ
ด าเนินการโดยผู้น าของผ่านแดนหรือผู้ขอถ่ายล า หรือผู้ขอถ่ายล า หรือผู้รับมอบอ านาจจากบุคคลดังกล่าว 
จะต้องยื่นใบขนสินค้าตามแบบ หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และระยะเวลาที่อธิบดีก าหนด” 



๓๕ 
 

 ๕. เพ่ิมมาตรา ๕๘/๑ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ (มาตรา ๗) ให้พนักงาน
ศุลกากรมีอ านาจตรวจสอบ ตรวจค้นของที่น าเข้ามาเพ่ือการผ่านแดนหรือการถ่ายล าที่ อยู่ในยานพาหนะ  
คอนเทนเนอร์ หรือหีบห่ออย่างอ่ืน โดยไม่ต้องมีหมายค้น หากมีเหตุอันควรเชื่อได้ว่า  
  (๑) ของนั้นเกี่ยวเนื่องหรือมีไว้เพ่ือใช้ส าหรับการก่อการร้าย   
  (๒) ชนิดของหรือการขนส่ง หรือการขนส่งหรือการขนถ่ายของดังกล่าวเป็นไปในทางฝ่าฝืนความ
มั่นคง สันติภาพและความปลอดภัยระหว่างประเทศ หรือ 
  (๓) ของนั้นเป็นของที่มีการแสดงก าเนิดเป็นเท็จหรือเป็นของที่ผิดกฎหมาย นอกจากนี้  
ให้มีอ านาจริบกรณีท่ีมีหลักฐานชัดแจ้งว่าเป็นของเช่นว่านั้น 
 ๖. เพ่ิมหมวด ๑๔/๑ การใช้ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ในศุลกากร ประกอบด้วยมาตรา ๑๐๙/๑ และ
มาตรา ๑๐๙/๒ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ โดยก าหนดให้การด าเนินการทางศุลกากร 
ถ้าได้กระท าในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ให้ถือว่ามีผลโดยชอบด้วยกฎหมายเช่นเดียวกับการด าเนินการทาง
ศุลกากรโดยเอกสาร และก าหนดให้ด าเนินการโดยทางเอกสารใด ซึ่งพระราชบัญญัตินี้บัญญัติเป็นความผิดและ
ก าหนดโทษไว้ ถ้าได้กระท าในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ให้ถือว่าเป็นความผิดและมีโทษเช่นเดียวกับการ
กระท าท่ีได้ด าเนินการโดยทางเอกสาร รวมทั้งก าหนดให้การน าข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์มาใช้ในการศุลกากรเป็นไป
ตามกฎหมายว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ (มาตรา ๘) 

๒๕. พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๒๒) พ.ศ. ๒๕๕๗ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๓๑ ตอนที่ ๘๒ ก วันที่ ๒๓ ธันวาคม ๒๕๕๗ หนา้ ๒๖ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๒๔ ธันวาคม ๒๕๕๗ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 เนื่องจากได้มีการท าความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับการอ านวยความสะดวกในการขนส่งข้าม
พรมแดน เพื่อวางกรอบความร่วมมือของเจ้าหน้าที่ของประเทศภาคีตามความตกลงในการด าเนินพิธีการในการ
ขนส่งข้ามพรมแดนร่วมกันและพร้อมกันในพ้ืนที่เดียวกันแต่การด าเนินพิธีการศุลกากรตามกฎหมายว่าด้วย
ศุลกากรยังไม่ครอบคลุมถึงการด าเนินพิธีการศุลกากรในพ้ืนที่ควบคุมร่วมกัน ดังนั้น เพ่ือเป็นการส่งเสริมการค้า
ระหว่างประเทศ อ านวยความสะดวกในการขนส่งข้ามพรมแดนและเป็นการปฏิบัติตามพันธกรณีตามความตกลง
ดังกล่าว สมควรแก้ไขเพ่ิมเติมกฎหมายว่าด้วยศุลกากรเพื่อก าหนดหลักเกณฑ์ในการด าเนินพิธีการศุลกากร
ในพ้ืนที่ดังกล่าว จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๒๒) พ.ศ. ๒๕๕๗ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๓ มาตรา โดยเพ่ิมหมวด ๔ จัตวา 
อ านาจทางศุลกากรในพ้ืนที่ควบคุมร่วมกัน ประกอบด้วย มาตรา ๓๗ โสฬส มาตรา ๓๗ สัตตรส มาตรา ๓๗ อัฏฐารส 
มาตรา ๓๗ เอกูนวีสติ มาตรา ๓๗ วีสติ และมาตรา ๓๗ เอกวีสติ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ก าหนดบทนิยามค าว่า “พ้ืนที่ควบคุมร่วมกัน” หมายความว่า พ้ืนที่ที่ก าหนดให้เป็นพ้ืนที่ควบคุม
ร่วมกันตามกฎหมายว่าด้วยการอ านวยความสะดวกในการขนส่งข้ามพรมแดน และค าว่า “ความตกลงให้”
หมายความว่า ความตกลงระหว่างรัฐบาลไทยกับรัฐบาลต่างประเทศเกี่ยวกับการอ านวยความสะดวกในการ
ขนส่งข้ามพรมแดน 
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๓๖ 
 

 ๒. ก าหนดให้กรมศุลกากรมีอ านาจในทางศุลกากรในพ้ืนที่ควบคุมร่วมกันเช่นเดียวกับในเขตศุลกากร 
 ๓. ก าหนดให้การปฏิบัติหน้าที่ของพนักงานศุลกากรในพ้ืนที่ควบคุมร่วมกันนอกราชอาณาจักรถือ
เป็นการปฏิบัติงานในราชอาณาจักร 
 ๔. ก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการเก่ียวกับการด าเนินการในกรณีที่มีการกระท าความผิดตามกฎหมาย
ว่าด้วยศุลกากรที่พนักงานศุลกากรตรวจพบในพ้ืนที่ควบคุมร่วมกนัในราชอาณาจักรและนอกราชอาณาจักร ดังนี้ 
  ๔.๑ ในกรณีการกระท าความผิดที่ตรวจพบในพ้ืนที่ควบคุมร่วมกันในราชอาณาจักร หากเป็นการ
กระท าความผิดตามกฎหมายไทย ให้พนักงานศุลกากรของรัฐบาลไทยด าเนินการตามกฎหมายต่อไป แต่หาก
เป็นการกระท าความผิดตามกฎหมายของประเทศภาคีและเจ้าหน้ าที่ของรัฐบาลประเทศภาคีนั้นร้องขอ  
ให้พนักงานศุลกากรของรัฐบาลไทยส่งบุคคล สัตว์ พืช ของ ตลอดจนพาหนะ ผู้ควบคุมพาหนะ และคนประจ า
พาหนะที่ใช้ขนส่งสิ่งดังกล่าวกลับไปยังประเทศภาคีตามความตกลง และถ้าเป็นการกระท าความผิด 
ตามกฎหมายของทั้งสองประเทศให้พนักงานศุลกากรของรัฐบาลไทยด าเนินการตามกฎหมายไทยให้แล้วเสร็จก่อน 
แล้วรายงานผลการด าเนินการให้เจ้าหน้าที่ของรัฐบาลประเทศภาคีทราบ รวมทั้งอาจส่งบุคคล สัตว์ พืช ของ 
ตลอดจนพาหนะผู้ควบคุมพาหนะ และคนประจ าพาหนะที่ใช้ขนส่งสิ่งดังกล่าวกลับไปยังประเทศภาคีในกรณี
ที่มีการร้องขอจากเจ้าหน้าที่ของรัฐบาลประเทศภาคีนั้น 
  ๔.๒ ในกรณีการกระท าความผิดที่ตรวจพบในพ้ืนที่ควบคุมร่วมกันนอกราชอาณาจักร หากเป็น
การกระท าความผิดตามกฎหมายของประเทศไทยเท่านั้น ให้พนักงานศุลกากรของรัฐบาลไทยมีหน้าที่ต้อง 
ร้องขอต่อเจ้าหน้าที่ของรัฐบาลประเทศภาคีให้ส่งบุคคล สัตว์ พืช ของ ตลอดจนพาหนะที่ผู้ควบคุมพาหนะและ 
คนประจ าพาหนะที่ใช้ขนส่งสิ่งดังกล่าวกลับมายังราชอาณาจักรเพ่ือด าเนินการตามกฎหมายไทย แต่ถ้าเป็นการ
กระท าความผิดตามกฎหมายของทั้งสองประเทศ พนักงานศุลกากรมีดุลพินิจในการพิจารณาว่าจะด าเนินการ
ร้องขอให้มีการส่งบุคคลและสิ่งดังกล่าวกลับมาเพ่ือด าเนินการตามกฎหมายไทยหรือไม่ก็ได้ 
 ๕. ก าหนดให้อธิบดีกรมศุลกากรมีอ านาจก าหนดระเบียบและวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการศุลกากรในพ้ืนที่
ควบคุมร่วมกัน 
 
นางวนิดา  อินทรอ านวย / จัดท า 


